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Politinių veiksnių posėdžiai
JUOZAS TVSLIAVA
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S. J. Jakubka, kuris pereitą vasarą, kartu su dr. Marge- 
riu ir kitais tokiais, kaip jis, "turistais" lankėsi Lietuvoje, 
dabar Vilnyje spausdina savo įspūdžius. Jis rašo:

"Pas mus Amerikoje labai dažnai tenka girdėti apie 'su
varžytą* Lietuvoje laisvę. Ypatingai apsiputoję kalba bur
žuaziniai nacionalistai, kad Lietuvoje žmonės apstatyti 
slaptąja žvalgyba, vaikai išdavinė ja savo tėvus, kaimynai 
kaimynus, giminės gimines, kad su nepažįstamu žmogumi 
bijoma kalbėti..."

"Bet taip nebuvo," sako Jakubka.
O kaip iš tikrųjų yra? Naujienose štai pranešama, kad 

Juozas Jesulis iš Jackson, Mich, šį, ketvirtadienį išskrido į 
Rygą, kur jį aplankys giminės iš Lietuvos...

Kodėl jis pats negali aplankyti savo giminių Lietuvoje? 
Todėl, kad Maskva jam nedavė leidimo.

"Gauti leidimą tokiai kelionei galimama tik su sąlyga, 
kad keliauninkas prižada nenakvoti pas gimines Lietuvoje, 
o tą paCią naktį grįžti Rygon," sako Naujienos.

Kur ta laisvė, apie kurią dabar Jakubka rašo "apsipu
tojęs"?

Beje, dr. Margeris, kurio įspūdžius Vilnis jau išspausdi
no, taip pat negavo leidimo ilgiau pabūti tėvynėje.

Tik Mizara, gavęs 40, 000 rublių honoraro, tebėra Lietu
voje. Mat, nevalia išvežti pinigų

Trumanas su Eisenhoweriu, pasirodo, jau šeši metai su 
viršum, kai vengia susitikti.

Kodėl? Todėl, kad tarp šių dviejų, dabar jau istorijai 
"nurašytų", vyrų kadaise prabėgo juoda katė...

Tik šiomis dienomis, laidojant generolą Marshallą, jie
du negalėjo nepasisveikinti.

— How do you do, Mr. President, prezidentas Eisenho- 
weris tarė.

— How are you, Mr. President? — buvęs prezidentas 
Trumanas atsakė.

Taigi, kaip danguje, taip ir žemėje...

Bet ar tik vieniems politikams garbės karūna neleidžia 
pasibučiuoti?

Poetas Heine, nuo kurio mirties neseniai sukako 150 mė
ty, kadaise aplankė poetą Goethe.

— Kuo užsiimi, vaikine? — paklausė senis Goethe.
— Faustą rašau, su ironija atsakė Heine.
Toks buvo tu dviejy vokiečių poetą pasikalbėjimas.
"Nors jis manąs ir nepripažįsta, bet mano vardas isto

rijoje bus parašytas greta jo,” vėliau savo dienraštyje pažy
mėjo Heine.

Dr. A. Trimakas lis ir Kairys, numatomą peror
ganizuoti.

Sovietų architektai New Yorke /

kalbėjo, kad 
neišlai-
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Dirvos laiškų skyriuje tvirtinama, kad "Lietuvoje laiškų 
redakcijoms rašymo paprotys buvo beveik nežinomas." Kai 
dėl Amerikos lietuvių laikrašCių, tai Čia, girdi, "toki ban
dymai prasidėjo tik šiame dešimtmetyje, kai redakcijose at

sirado naujų redaktorių."
Taip ir žinokite: šventoji dvasia Amerikos lietuvių spau

dą apšvietė tik tada, kai "nauji redaktoriai" angliškuose 
laikraščiuose pradėjo skaityti skaitytojų laiškus...

O kad Lietuvos ir Amerikos lietuvių laikraščiai jau 50 
metų praktikuoja ne tik skaitytojų laiškus redakcijoms, bet • 
ir redakcijų atsakymus skaitytojams, tai akiniais paženklin
to Dirvos laiškų skyriaus bendradarbiai nemato.

"Uždėk aklajai žarnai akinius — akloji žarna vistiek 
nieko nematys," anot Majakovskio.

Pereitą savaitę Amerikos 
Architektu Institute (American 
Institute of Architects) New 
Yorke įvyko diskusijų popietis 
su sovietu architektais. Buvo 17 
ekskursantu: 3 Iš Azerbaižano, 
2 iš Armėnijos, 3 iš Gruzijos ir 
likusieji 9 iš Maskvos ir Lenin
grado. Amerikiečiu buvo apie 
20. Nuėjau pažiūrėti, ar nebus 
kas iš Lietuvos. Deja.

Diskusijas atidarė Instituto 
pirmininkas. Diskusijos prak
tiškai buvo suvestos į klausimus 
ir atsakymus. Ar ekskursantai 
mokėjo angliškai, sunku pasa
kyti, nes viskas buvo kalbėta 
per vertėją.

Mūsų akademinis jaunimas svajoja apie savo žurnalų lei
dimą. Nebūtų studentai, jeigu nesvajotų.

Bet svajoti neužtenka. Reikia ir galvoti. YpaC tais atve
jais, kai norima leisti žurnalas.

Kadaise Londone buvo leidžiama tokia Santarvė. Žurna
las buvo gana geras, bet leidėjai... Leidžia paskutinį nume - 
rį ir kreipiasi į skaitytojus, prašydami prenumeratos...

Rado, kada prašyti. Tai pamoka studentams.

Jei nežinotum, kad tai 
sovietu piliečiai, iš pirmo 
žvilgsnio ju neatskirtum nuo 
amerikiečiu. Kostiumai išpra
šyti, marškiniai švarūs, tik ba
tai skyrėsi, bet ir tuos kurie ju 
buvo nusipirkę čionai. Taip pat 
akiniu rėmai skyrėsi — maž
daug tokie, kokius mes čia 
vartojom apie pirmąjį pas. ka
rą. Be to, jie rūko savo papiro
sus su tam tikru būdingu jude
siu. Plaukai ilgesni, net tuos 
mažmožius reikia ųdžiūrėti.

Laike diskusijų pariškėjo 
skirtumas tarp rytu ir vakaru. 
Pavyzdžiui, sovietų architekto 
klausimas: New Yo<ko miestas 
vis auga kaip didelis jis gali

Vieton atsakimo, jis buvo 
paklaustas — kodėl reikėtų 
stabdyti New Yorko augimą? 
Jei žmonėms čia patogu gyven
ti, o pramonei bei prekybai 
verta plėstis, kodėl reiKėtų juos 
prievartauti? į toki argumentą 

• sovietčikas" savo klausimą 
pavaizdavo labai keistu pa
vyzdžiu. Girdi, kai žmogus 
pradeda tukti ir tunka be nu- 
stojimo, tai pagaliau jo kostiu
mas neišlaiko ir... sprogsta.

Amerikiečiai, žinoma, 
nustebo, išgirdę tokį argumen- 

Net nutilo, kol pagaliau 
atsakytis Jdi 
per ankštas, 

kitas, dides-

tą.
kaž kas susivokė
kostiumas darosi 
tai nusiperkam as 
nls...

Kitas svečias
New Yorko statyba 
kauti kritikos iš estetinės pusės, 
kad, girdi, pastatai dažnai sta
tomi ten, kur jie neturėtu būti, 
pavyzdžiui, naujas banko pas
tatas Wall gatvėn rajone. Gir- 

• di, tas pastatas per didelis šiai 
vietai.

Atsakymas — visas New 
Y or kas taip išaugo: išdygdavo 
milžiniškas pastatas, o po Keliu 
metu aplink stovi daug tokiu 
milžinu, sudarančiu dangorai
žiu grupes.

Pereitą savaitgalį, 
dienį ir sekmadienį, 
Laisves Namuose New 
posėdžiavo Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas.

Posėdžiams vadovavo pir
mininkas dr. A. Trimakas. Da
lyvavo visų Vilką sudarančiu 
politiniu grupių atstovai: 
Valstiečių liaudininkų — A. 
Novickis. H. Blazas, J. Audė
nas: krikščionių demokratų — 
P. Vainauskas, S. Lūšys, dr. 
K. Sidlauskas, A. GraŽiūnas,
J. Kasiulaitis; Socialdemokratų 
— prof. S. Kairys, J. Pakalka,
K. Bielinis, J. Vilkaitis; ūki
ninkų partijos - V. Sidzikaus
kas. dr. D. Krivickas, V. Ba
nelių Vienybės Sąjungos - J. 
Pažemėnas; Vilniaus krašto są
jungos — J. Cicėnas, St. Grie
žė. K. Baronas, Mažosios Lie
tuvos — M. Brikas, A. Stiklo
dus, dr. Anysas, A. Kynastas, 
Lietuvos ūkininku Sąjungos - 
dr. A. Trimakas, P. Naujokai
tis, dr. J. Petronis.

Buvo įvairių pranešimų — 
Lietuvos . sienų, santykių su 
kraštu ir kitais klausimais. 
Tautos Fondo vardu kalbėda
mas pirmininkas prelatas J. 
Baikim as nusiskundė, kai Lie
tuvos laisvinimo darbe trūksta 
vieningumo. Kaip Žinomą, 
Vilką finansuoja Amerikos Lie
tuvių Taryba, kasmet jam skir
dama po 16.000 dolerių. Bet 
Tautos Fondui aukoja ir kituose; 
pasaulio kraštuose gyvenantieji į 
lietuviai.

Priimta eilė rezoliucijų. 
Raginama organizuoti Tautos 
Fondo skyrius, burtis bendram 
Lietuvos laisvinimo darbui, 
telkti jaunimo pajėgas, plėsti 
prezidiumo veiklą. dažniau 
laukti Vilko posėdžius.

Vykdomoji Taryba, kurią 
Iki šiol sudarė Glemža. Karve -

Ir taip tęsėse pora valandų. 
Pagaliau pritrūko klausimu. 
Būdinga, kad niekas iš ameri
kiečiu nemėgino klausinėti 
ekskursantų. Po diskusijų, laike 
gėrimu, prasidėjo privatūs pa
sikalbėjimai. Svečiams dau
giausia rūpėjo, kiek amerikie
tis architektas uždirba ir kiek 
atideda į banką.

Al kalbėjau beveik' su vi
sais. Ju amžius nuo 21 iki 50 
metu. Jie turi savo nusistatymą 
ir nepripažįsta jokių argumen
tų: pas mus taip yri ir taip turi 
būti. Jie pasipiKtinę Chruščiovo 
karikatūromis. Paklausus ko
dėl, atsakė: negerai, negra
žu. .. Be to, stebėjosi, kad čia 
nėra žinomi sovietų architek
tai. Man pasakė vieno archi
tekto pavardę, kieno vardu net 
gatvė. Maskvoje yra. — Ką jis 
pastatė? Lenino mauzolėjų. 
Atsakiau, kad tas pastatas mus 
visai nežavi ir nieko ypatingo 
jame nėra, išskyrus mumiją. 
Labai nustebo, kad taip galima 
kalbėti apie tokias relikvijas.

Vėliau kai kurie mūsų ar
chitektai pasikvietė svečius 
pietų. Tiek į namus, tiek į 
restoranus grupės, mažesnės 
kaip asmenys, nepavyko 
su Mat, mėginom juos

ai vie
nas kitą saugoti, lieka įsaky
mu. ..
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Hartfordo lietuviai
Kai daugelyje mūšy ben

druomenių jaučiamas pasyvu
mas kultūriniame darbe, tai ir 
mūšy kolonija, tikriau sakant. 
betuviJkqji bendruomene per
gyvena krizę. Daugumoje 
žmones pagyvenę, o jaunimas 
sėdi prie televizijos. į susirin
kimus juos sukviesti neįmano
ma. nes čerkute, pinoklis ar
ba profe tentas sulaiko nuo bet 
kokio kulturimo bei visuome- 
nio darbo.

Bet. ii daugelio vis dėlto 
atsiranda keletas, kurie H ta 
veikia ir rūpinasi lietuviškais 
reikalais. Štai B ALFo 15 m. 
sukakties minėjimo proga ren
giamas bankietas, Kuris įvyks 
spalio 31 d. Be to, Pil. Klubo 
valdyba rimtai ru oši ari baliui 
su zdebutandu“ pasirodymu. 
Tikslas sutelkti iety studentu 
stipendijų fondui. Klubiečiu

pija įsigijo naujus vargonus ir 
tinkama koncertams pianiną) 
dideles amerikiečiu firmos pa
skirta pianinu krautuves ve
dėja. Sėkmės jai naujose pa
reigose. V. M. K.

SKAUTŲ IR SKAUČIŲ 
SUVAŽIAVIMAS

HARTFORD, Conn. — Spa
lio 24 — 25 Hartforde ruošia
mas skautu vyčiu ir vyr. skau
čių — vadovių suvažiavimas.

bo salėje.

svarstė savo veiklos projektus.
Pirmiausia lapkr. 14 d. Pil.

tiuliams riiVj tikslu paminėti 
Vikriam atvadavimo 20 metu

riu kalbos.

tiems kultūriniams darbams.
Galvojama apie antra 11 eiles

skait# mūsų tautines bei kultū
rines egzistencijos klausimo 
tema.

Vietos menininke Eleonora 
Minlukiene, savo veikla daug 
nusipelniusi mūšy bendraome-

leje" ir įvairios diskusijos bei 
posėdžiai. šeštadieni koncertas 
ir lokiai. Atlanto rajono vyr. 
skautes ir skautai vyčiai ragi
nami gausiai dalyvauti. L. P.

JOKŪBAS J. STUKAS 
MINĖJO GIMTADIENI

Lietuvos Atsiminimu radijo 
valandėlės direktorius J. J. Stn-

gimtadieni.
Jam pagerbti. • ansamblio 

dalyviai suruošė vaišes Šv. Jur
gio salėje.

Kačanaittkas, linkėdamas 
ui ir toliau sėkmingai

dek direk-

ib liečiu 
O. SK.

H R REPERIROKRTE 
už savo automobilio apdraudę? 
VIRŠ 21.000.000 AUTOMOBILIŲ SAVININKŲ MOKJ1

DAUGIAU, NEGU REIKALINGA. * 
Jei tik Jūk^į vairaviiBO rekordas yra geras. 

Jūs esate kvalifikuotas:
DIDELIAM AP D RA I ’DOS SUTAUPYMUI. GERESNEI 

SAVO APSAUGAI IR GREITESNIAM PATARNAVIMUI, 
RUKAI.AUJANT NUOSTOLIŲ ATLYGINIMO.

Kreipkitės:

Neo-Lithuanijos suvažiavimas
Trečiasis Neo-Lithuanijos 

visuotinis suvažiavimas įvyks 
lapkričio 27 - 29 Statler vieš
butyje, New Yorke.

Tremtyje pirmasis Neo- 
Lithuanijos suvažiavimas buvo 
sušauktas 1955 m. Toronto Ka
nadoje. Ten buvo nutarta for
maliai atsteigti Neo-Lithuanija 
tremtyje, susijungiant su Filae 
Lithuania ir tęsti veikla, kol

Reikia tikėtis, kad rimtai 
pradėtasis darbas, kuris jau spė
jo atnešti gražiu rezultatu, 
brandins našius vaisius mūsų 
Lietuvai. Sukis "Pro Patria" 
tevadovauja tautines minties 
akademiniam jaunimui ir te** 
gražina Neo-Lithuanįjos idėjos 
ir tradicijos mūsų tėvynę Lietu
va, išlaisvint* iš žiaurios oku' 
pacijos. I M.

1 . ■ ‘ .

VIRŠUJE: Iš neseniai įvykusio 
neolituany posėdžio Brooklyne. 
Nuotraukoje (iš kairės į deši
nę) dr. E- Noakas, K. Biliūnas, 
S. Mackevičius, P. Ališauskas, 
P. Ulėnas ir kt.

voje. Bet ir prieš pirmąjį suva- 
žiavima visoje ei leje vietovių - 
Chicagoje. C leve landė, De
troite, New Yorke, Toronte, 
Bostone ir kitur jau buvo susi
organizavę neo-lithuanai ir fi- 
lijos l vietinius padalinius, ku
riuos suvažiavimui teko ap
jungti suderinant ju veikla 
bendrais nuostatais.

Nuo pirmojo suvažiavimo 
praėjo jau ketveri metai.- Per 
ta laika daug kas pasikeitė ats- 
teigtos korporacijos gyvenime. 
Neo-Lithuanijos eiles papilde, 
gausus būrys prieauglio - nauju 
kolegių ir kolegų. Jie įpeše 
korporacijos gyvenini an naujos 
-dvasios, nauju aspiracijų, jau
nuoliškoj energijos. Atėjo lai
kas peržiūrėti korporacijos nuos
tatus, pritaikyti juos gerokai 
pažengusioms gyvenimo sąly
goms, kad jaunosios korporad- 
Jėgos turėtu kiek galima dau
giau progų ir galimumo reali
zuoti savo aspiracijas. išskleisti 
ir sutaurinti savo asmenybes, 
subrandinti tautinę minti ir už
grūdinti lietuviška ryžta, sie
kianti lietuviu tautai laisves ir* 
Lietuvos valstybei nepriklauso
mybes. u

-• Vilniuje leidžiamo litera
tūros, meno ir kritikos žurnalo 
Pergales rugsėjo mčn. numery
je atspausdintas . visas tuzinas 

menančio poeto 
o eilėraščiu iš

nio rinkinio: "Anapus

• Neužilgo Vilniuje. Kaune, 
Klaipėdoje, Šiauliuose ir Pane
vėžyje būsią atidarytos parduo
tuves, kurios darbininkams ir 
tarnautojams pardavinės kai 
kurias prekes kreditan, frnoketi 
reiksią o likusi suma ga
les būti išmokama per 6—12 
mčnesiu.

Antano G b Kauno HES-jėgai ne ant Ne
muno duos pirmąją elektrinę 
srovę lapkričio menesį, kada 
pradčs veikti pirmasis hidroag- 
regatas. Netrukus po to bus su
montuotas antrasis agregatas.

Renkite biznierius, kurie 
skelbiasi Vienybėje

Joseph Rndrusis Insurance
Perkant - parduodant namus, ar išqyomojant butus, 
įvairiausiais apdraudos reikalais, federalinio ir valsty
biniu taksu (Income Tax), užpildyti, pirkimui piniginiu • 
perlaidu (Money Orders),

KREIPTIS

HRUEH RERITV
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. 

Telefonas: Virginia 7-4477
x Kasdien 9 ryto iki 9 vai. vale.
Sekmadieniais 1 vai. p. p. iki 5 vai. vak.

DABAR MOKA

DIVIDENDO

Albert F. Peters

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hiillll, N. Y 

Telefonas: VIRGINIA 6-180W.................

GAUTI DIDESNI NUOŠIMTI UŽ SAVO SANTAUPAS

* NUOSAVYBIŲ - pirkioto, pardarūao ir fiaaasavūno reikalais 
a^kiniagaa patarMrim*,

• FEDERALINI^J MOKESČIŲ - Income Tax - pamoŠimna.

• KELIONES — visokiomis anaiaickiato priesMMscmis į visas 
p m Mito vietas. Jyairiaataaon eksksrsiįos. Sudaromi ir 
tvirtinami imigracijos bei Leliosią dokwatencai.

• PINIGAI - <■ pilas, sstikriaiam ainaČinaai į visas pagaslio 
kraštas, iskaicaac u rasa dk span tas. Persiaatisaas J Lietsv^į 
iki 1500 kaiaaoja f 1.65. Uz f 1 išmoka 10 rvbliiį.

• APDRAUDA ~ visokiaasios rašies sstvarkosta per geriatr- 
sias ir tvirčiaasias kompanija*.

’ ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI

311 WALNUT STREET, NEWARK. 1 
Telefonas: MArket 2-4867

(PETRAUSKAS) 
APDRAUDOS SPEC1ALKTAS

116-55 Quems Blvd., Forest Hills 75, N. Y.
Telefonas: Virginia J-1477

NAMŲ ADRESAS:
106-53 SStk Street, Ozone Park 17,. N. Y.

UŽ APDRAUSTUS SHARE ACCOUNTS - SERŲ SĄSKAITOS INVESTMENTUS
užeikite Šiandien arba telefonuokite tuojau, kad galėtumėte

UNIVERSAL SAVINGS & Loan Association
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO. ILLINOIS

TELEFONAS: HAYMARKET 1-2028

VISOS TAUPYTOJŲ SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI 110,000.00
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Faktai, kurie nemeluoja...
Operetės choras įsteigtas 1919 m. sausio 9 d.

Kada buvo suorganizuotas 
Operetės choras? Atsakymas į šį 
klausima yra 1924 m. vasario 
24 d. Operetės choro penkme
čiui paminėti koncerto progra
moje. Ten, tarp kita ko, sako
ma:

" Keletas įžymiu veikėju 
muzikos meno srityje — Ksave
ras Strumskis Pijus Bukšnaitis, 
Aušriūtė, Butėnas, CesnaviČiū- 
tė, Valentis, Sidabriūtė ir kt. 
pradėjo organizuoti ’nepriklau
soma' muzikos mylėtoju drau
gija. Tapo padaryta keletas 
organizatyviy susirinkimu ir, 
galop, sausio 9 diena 1919 
metais žodis tapo kūnu: susirin*- 
kusijei abieju lyčių dainoriai 
nutarė užmegsti pastovia drau
gija, kuriat priėmė varda 
OPERETES DRAUGIJA. Pamati
niais tos Draugijos tikslais buvo 
nuskirta statyti scenoje opere
tes, o paskiau ir operas, lietu
viškoje kalboje,"

Taigi, kaip matote, faktas 
pats už save kalba: Operetės 
draugija buvo suorganizuota 
1919 m. sausio 19 d. Kad Ope
retės draugija, kaip Kraučiūnas 
ir Augūnas Vienybėje rašo, 
nieko bendro neturėjo su anks
čiau buvusiais chorais, tai irgi 
aišku, nes "tie chorai buvo or
ganizuojami ir palaikomi ku
rios nors srovės, kuriai ir tarna
vo.Be to, "dailės mylė
tojai aiškiai matė, kad reikia 
ko nors rimtesnio už paprasta 
jaunuomenės būrį, dainuojantį 
tik 'iš ausies' liaudies daine
les, " toliau toje Operetės cho
ro koncerto programoje aiški
nama.

’ Vėliau, 1929 m. balandžio 
21d., Operetės draugija šventė 
savo dešimtmetį. Ks. Strums-’ 
kiui diriguojant ir P. Bukšnai-i 

■ čiui režisuojant, tada choras 

pastatė "triaktę komiška opera 
Laima." Šio jubiliejinio spek
taklio proga programoje prane
šama, kiek per ta dešimtmetį 
Operetės draugija pastate mu
zikiniu scenos veikalu.

Turėdamas šiuos faktus 
prieš akis, aš nematau, kaip 
dabar, visu dešimtmečiu iš 
anksto, Operetės choras galėtu 
ruoštis auksiniam jubiliejui. 
Net toks "veteranas," kaip P. 
Juknys, man rodos, su tuo ne
galėtu sutikti. Juk tas pats Juk
nys, kurį dabartinis Operetės 
cnoro pirmininkas R. Kezys 
laiko šio klausimo autoritetu, 
1950 m. balandžio 23 d. įvy-

Del antrosios
CHICAGO, Ill. - Antroji 

JAV ir Kanados choru Dainų 
Šventė numatoma . Ch i eigoje 
1961 m. liepos 2 d. Komitetas 
jieško galimai geriausiu patal
pų, pakankamai erdviu, tinka
mai vėsinamu, galimai geres
nės akustikos.

Antrosios Dainų Šventės 
Komiteto, ALRK Vargonininku 
S-gos ir Lietuviu Muzikos Ko
misijos suderintu pastangų dėka 
jau spausdinamas repertuaro 
I-siS sąsiuviny s (dainos mišriam 
chorui). Darnas vykdomas jau 
turint visos eilės cnory pažadus 
Dainų Šventėje dalyvauti.

••

Šiuo pranešimu kviečiame 
visus JAV ir Kanados lietuviu 
chorus Antrojoje Dainų Šven
tėje dalyvauti ir jau dabar pra- 

’ Some registruotis tos šventės 
Komitete, nurodant choro diri
gento varda ir pavardę, choro 
adresą ir dainininku skaičių. 
t * ■ • • M - ' • s.

kusi o Operetės koncerto pro
gramoje pažymėjo: "Šiandien 
mes tebetęsiame darba, kuris <.
pradėtas prieš 35 metus..." 
Taigi, jau tada Operetės choro 
istorijai buvo užbėgta už akiu 
visu penkmečiu...

Bet, rašydamas apie tai, aš 
neturiu tikslo nuvertinti dabar
tiniu Operetės choro vady, Ke- 
zio, Cibo ir kitu naujųjų atei
viu, pastangas tęsti ta lietuviš
kos kultūros darba, kurį mes, 
senosios kartos veikėjai, prieš 
40 mėty pradėjome. Priešingai, 
aš reiškiu jiems savo nuoširdžia 
pagarba. F. MORKUS

Dainy Šventės
Užsirejgistravusiems chorams, 
kai tik bus atspausdintos, gai
dos bus siuntinėjamos nemoka
mai.

Greta jungtinio mišraus 
choro labai praverstu Dainy 
Šventėje pasirodymas ir jungti
nio vyru bei jungtinio moterų 
choru. Bet čia reikia, kad kuo 
didesnis choristu skaičius ta re
pertuaro dalį parengty. Todėl 
visi pajėgieji mūsų chorai labai 
prašomi neatsisakyti kad ir kaip 
nelengvo papildomo darbo ren
giant ir lygiu balsy repertuarę.

Repertuaro ir registracijos 
reikalais prašome rašyti Antro
sios Dainy ) Šventės Komiteto 
generaliniam sekretoriui J. 
Kreivėnui (1602 So. 4B Ct., 
Cicero 50, III.)

Netolima praeitis parodė, . 
kad mūsų chorai ir visuomenė 
supranta ir įvertina Dainy SvenĮ? 
tės reikšmę. Tai teikia komi-

Akad. Skautu Sąjūdžio 35 metu minėjimas Clevelande. Kalba 
Pr. Karalius. Iš kairės i dešinę: A. Petukauskienė, S. Barzdu- 
kas, Pr. Karalius, Šilbajoris, V. Kamaitė, A. Llūtkutė, A. Me- 
linauskas. V. Bacevičiaus nuotrauka

PADEKA
Negailestingai mirčiai atė

mus mūsų brangiausia vyra, 
tėvą, uošvį ir senelį, prof. 
Jurgį Čiurlį, tebūnie mums 
leista šiuo pareikšti gilia padė
ka visiems, kurie t>et kuriuo 
būdu suteikė jam paskutinį pa
garbos ženklą. Dėkojame jo 
Sausiam būriui buvusiu jo ben- 

radarbiu. kolegų, studentu bei 
draugu, kurie lankė jo karsta ir 
papuolė jį gėlėmis. Ypač dė- 

tetui pasitikėjimo kreiptis į 
lietovilkaja visuomenę su pra
šymu padėti kuo nuoširdžiausiu 
pastangų tam, kad 1961 mėty. 
Dainų Šventė kuo geriausiai 
pasisektu.

Dainy Šventė yra choru ilgo 
darbo vaisius. Vardan šios 
šventės tikslu kviečiame visus 
balsingus tautiečius jau dabar 
jungtis į Dainų Šventėje daly
vauti užsiregistravusius chorus

KOMITETAS

kojame tarusiems jautru atsi
sveikinimo Žodį; prof. Steponui 
Kairiui, Gen. Konsului Jonui 
Budriui, Konsului Vytautui Sta
šinskui, inž. Antanui Novic
kiu!, dr. Vaclovui Paprockui, 
inž. Jurgiui Jankauskui ir inž. 
Jonui Matyckui. Didelė padėka 
visiems atlydė juslėms jį į pa
skutinę kelionę Ir dalyvavu
siems laidotuvėse, o laidotuvių 
direktoriui Juozui Garšvai dė
kojame už jautry patamavima.

Tebūnie mums leista padė
koti asmenims ir organiza
cijoms, kurie velionies atmini
mui paskyrė sumas pinigu lie
tuviškoms mokykloms sušelpti. 
Dėkojame ir lietuviškajai spau
dai bei .jos bendradarbiams už 
nekrologus bei užuojautas. Vi
siems draugams ir pažįsta
miems, kurie mums, likusiems 
šeimos nariams, parodė užuo
jauta mūšy giltus skausmo va
landoje.

ELENA ClURLIENT, 
SIMUČIŲ IR BARNETŲ ŠEIMOS

Operetės choras su mokytoju ir dirigentu Ks. Strumskiu priešakyje. Sėdi: (pirmoji iš kairės) Ona Kairytė, dabartinė Ginkuvienė. Paskutinė ii dešinės: 
Marijona Sidabraitė, vėliau Strumskienė, dabartinė Jokttbaitienė. Trečioji iš dešinės: M. Cesnavičiūtė, dabartinė dr. A. Petrikos žmona. Stovinčiyjy 
tarpe matyti: A. M. Augūnas. P. Putni kas, F. Venis, velionis S. E. Vitaitis ir kiti. Choras buvo suorganizuotas 1919 m. sausio 9 d. Apie tą laiką dary
ta ir ši J. Ginkaus nuotrauka.
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PLIENO STREIKAS
DAR NESIBAIGIA

Plieno darbinioRu streikas, 
kuris tęsiasi jau keletas mėne
siu ir kurį pradeda jausti visos 
Amerikos ūkis, Šiomis dienomis 
turėjo būti baigtas. Federalinis 
teisėjas Herbert P. Sorg remda
masis TaftHartley įstatymu, 
buvo pasira'ięs vadinama grįži
mo į uarbą sprendimą. Bet uni
jos vadovybė kreipėsi į apelia
cijų teismą ir federalinės val
džios Žygį užblokavo. Tokiu 
būdu pusės milijono plieno pra
monės darbininku kova už di
desnes algas perkelta į teismą.

Aišku^ dalykas, Chruščiovas 
yra tiksliai painformuotas apie 
demokratinius teisingumo ir 
moralės dėsnius, kurie išugdė 
didžią Amerikos tautą ir kuriais 
tvarkomas jos gyvenimas. Ta
čiau jisai yra tiems dėsniams 
neprieinamas ir priešingas. Jei
gu kas nors jautė reikalą gauti 
naują to priešingo nusistatymo 
įrodymą, tai Chruščiovo kelio
nė tokį įrodymą yra suteikusi. 
Ir tame yra teigiama tos kelio
nės pusė.

Kad Chruščiovas yra tautu 
ir žmogaus laisvės priešas, tai 
aiškiai pasireiškė jo laikysenoj 
sovietu pavergtųjų kraštų trem
tiniu atžvilgiu, žinoma, būtu 
buvę naivu laukti iš jo kokios 
nors garbingos diskrecijos tų 
nelaimingu tautu atstovu at- 
atžvilgiu. Tačiau ’ jo ne
paprasti išsišokimai parodo, 
kad laisvės idėja sovietu užim
tuose kraštuose yra sovietu vy
riausybei ne tlx persekiojimo*, 
bet ir pasityčiojimo objektas. • 
Tam pakanka Siu dvieju pavyz-. 
džiu. Pamatęs vienoje San 
Francisco gatvėje tremtinį 
vengrą tyliai stovintį su gedulo 
.vėliava, sovietu ministeris pir- 
(mjninkas garsiai pavadino jį 

ir kad neliktu jo-
Prezidentas de Gaulle, atro

do, bus pakitęs koja anglams ir 
amerikečiarns, kurie norėjo 
dar šiais metais, gruodžio mė
nesį, Saukti viršūnių konferen
cija. Bet konferencija neįvyks 
anksčiau kaip pavasarį, nes de 
Gaulle yra sutaręs su Chruščio
vu susitikti prieš Kalėdas Pary
žiuje. Vakaru Vokietijos kanc
leris Adenaueris, kuris taip pat 
norėjo, kad viršūnių konferen
cija (vyktų dar šiais metais, 

• atrodo, linkęs prezidentui de 
Gaulle nusileisti.

Didžiausias Sovietu Sąjun
gos laimėjimas, kurio žmonija 
negali pralenkU, nėra mėnulio 
raketos paleidimas, bet sudary
mas Ištiso pavergtojo pasaulio, 
įvykdytas sutarčių laužymu, 
agresijomis ir kišimosi į kitu 
valstybių vidaus reikalus. To 
pavergtojo pasaulio, beveik to
kio pat didelio kaip laisvasis 
pasaulis, egzistencija aiškiai 
nulemia šių dienu tarptautinę 
padėti, ir yra dabartinio įtempi
mo priežastis. Todėl nagri
nėjant Sovietu Sąjungos mini
sterio pirmininko atsilankymo 
Jungtinėse Valstybėse reikšmę, 
yra tikslinga ir Dūrina atkreipti 
dėmesį į eventualius to atsilan
kymo padarinius pavergtajam 
pasauliui.

Kaip žinoma, Chruščiovo 
pakvietimas į Jungtines Valsty
bes buvo oficioziniai paaiškin
tas Amerikos noru duoti sovietu 
vyriausybės ir komunistu par
tijos šefui progą tiesioginiu pa
tyrimu ir kontaktu su Amerikos 
visuomene pasiinformuotl apie 
šios didžios prisirišusios prie 
laisvės tautos dvasią bei nuo
taiką. Buvo reiškiama vilties, 
kad tai turėtu padėti Chruščio
vui atitaisyti savo šališką ir 
klaidingą nuomonę apie Jungti- -pamišėliu* ir kad neliktu jo- 
niu Valstybių vyriausybę ir tau- / kio abėjojimo dėl šitos pašal
tą. Jeigu tačiau tikrai toks bu- į pos -- - . ...
vo pakvietimo tikslas, tenka r’-" ' 
pripažinti, kad Chruščiovo ke-j

gę." Šitas cinizmas ir brutalu
mas, neturįs precedentu net 
raudonųjų ir rudųjų diktatorių 
gražbylystės storžieviškumuose, 
yra mastas tos dvasios ir tu me
todu, kuriais sovietu vyriausy
bė vykdo savo politiką paverg
tuose kraštuose.

gitas sovietu vyriausybės 
galvos brutalumas, o nė jo.tušti 
žodžiai apie tariamą Sovietų 
Sąjungos taikingumą ir jos 
draugingumą Jungtinėms Val
stybėms, yra taip pat lemiamas 
dabartinei ir būsimai sovietu 
politikai Vakaru atžvilgiu. Tas 
brutalumas dar kartą parodo, 
jog Kremliaus valdovai, kurių 
svarbiausias atstovas yra šiuo 
tarpu Chruščiovas, neprileidžia 
bet kurios diskusijos dėl sovietų 
sunaikintos tarptautinės tvarkos 
atstatymo ir nemano jos ateity 
prileisti.

Bet ir bendrame komunika
te apie Prezidento Eisenhowerio 
ir Chruščiovo pasikalbėjimus 
nėra jokio elemento, kuris pa
rodytu, kad sovietu vyriausybe 
turėtu noro teisingai išspręsti 
bent dalį tu problemų, kurios 
nuodija tarptautinę padėtį. 
Komunikate išreikštas sovietu 
sutikimas spręsti tarptautines 
problemas derybų keliu ir ne
vartojant jėgos yra savaime su
prantamas dalykas ir prievolė 
kiekvienam civilizuotam tarp
tautinės bendruomenės nariui, 
o be to, — privalomas Jungti
niu Tautu Statuto uostatas. čia 
tenka atsiminti, jog Ii savaime 
suprantama prievolė buvo So
vietu Sąjungos iškilmingai pri
pažinta sutartyse su Lietuva ir 
Kitais sovietu kaimynais, bet Atsakymo į tą 
Maskvos vyriausybė ją meto- — -
diskai ir ciniškai sulaužė.
Šiaip jau yra pagrindo baimei, 
kad Sovietu Sąjunga, vėl 
reikšdama dabar savo tariamą 
sutikimą dėl tarptautiniu pro
blemų sprendimo derybų keliu, 
siekia įpainioti Jungtines Val- 

■», stybes į derybas su Rytu Vokie
tijos "vyriausybe", ir su raudo
nąja Kinija. /

Kai dėl sovietu pasiūlymo 
panaikinti bet Įturios rūšies ka
riuomenę ir ginklus, paliekant 
tiktai aprėžtą ^autuvais apgin
kluoto? policijbs skaičių, tai 
tokios j linksmos ,idėjos tikriau
siai rybįma rimtai net patys so
vietą/ lt komunistai. Iš tikrųjų, 
kaip/gl Maskvos vyriausybė ga
lėtu/ išsilaikyti jos užvaldytuose 
kraštuose be artilerijos ir tan
ku/ kuriuos ji ligšiol pakartoti- 

■ nąl naudojo malšinti partizanų 
vėiklaį lr sukilimams?

/Galop, Berlyno klausimu 
. JcoYnunikatas skelbia, kad so- 

/ /vietų vyriausybė sutinkanti ves- 
- i ti tuo klausimu derybas. Sis 
^.pareiškimas, kaip atrodo, yra

sukėlęs didelio pasitenkinimo 
pasaulinėje spaudoje, kuri ja
me įmatė sovietu ultimatumo 
atšaukimą. Tačiau čia išlei
džiama iš akiu ta aplinkybė, 
kad Berlyno klausimo rimtumas 
glūdi ne kalbamo 6 mėnesiu 
ultimatume ar karo galimume. 
Karu su 6 mėnesių įspėjimu 
nėra buvę praeity ir negali būti 
dabar. To klausimo rimtumas 
glūdi tarne, kad sovietu vy
riausybė yra sukėlusi Berlyno 
konfliktą tiesiog iš nieko, be 
jokio mažiausio protingo pa
grindo ir kad tas konfliktas dus 
tol naudojamas prieš Vakarus 
kaip šantažo priemonė, kol 
komunistai viešpataus sovietu 
okupuotoje Vokietijos dalyje. 
Ir jeigu dabar sovietai sutinka 
derėtis dėl to ju iš nieko su
konstruoto konflikto (beje, 
Berlyno ultimatumo terminas 
pasioaigė gegužės 27 diena ir 
tai neturėjo tu pasekmių, kurių 
eventualumas buvo sukėlęs su- 
sirūpinimoū, jų sutikimas ne
gali būti laikomas nusileidimu 
Vakarams. Tas faktas, kad dėl 
tokio konflikto bus deramasi, 
yra sovietu pasisekimas. Jis 
yra juo labiau neraminantis, 
Kad Chruščiovas savo paskuti
nėje kalboje Washingtone yra 
patvirtinęs, jog sovietai ir to
liau laikosi savo ligšiolinės li
nijos tiek Berlyno klausimu, 
tiek dėl galutinio Vokietijos 
padalinimo.

Šitokiomis aplinkybėmis 
kyla klausimas, kuris buvo tik
rasis Sovietų Sąjungos ministe
rio pirmininko atsilankymo. 
Jungtinėse Valstybėse tikslas? 
Atsakymo į tą klausimą reikia 
jieškoti Chruščiovo pareiški
muose, kuriuose jisai pakarto
tinai reikalavo pabaigti šaltąjį 
karą, tegalvodamas, žinoma, 
apie laikiną atoslūgį. Šia proga 
reikia atsiminti, kad , šaltąjį 
karą pradėjo sovietai nuo pat 
pirmosios bolševiku revoliucijos 
dienos ir jau 40 metų jį veda 
prieš Vakarus didesniu ar ma
žesniu įtempimu. Vakaru gi 
dalyvavimas tame kare pasi
reiškia tiktai politinėje bei 
moralinėje defenzyvoje ir dau
giau ar mažiau aistriame sovie
tu padarytu smurto aktu pa
smerkime.

Iš visa to seka, jog tikrasis 
Chruščiovo kelionės į Ameriką 
tikslas buvo vėl bandyti sukelti 
Vakaruose iliuzijų dėl laisvojo 
pasaulio taikingos koegzisten
cijos su Sovietu Sąjunga ir su 
bolševizmu galimumo, o taip 
pat nutildyti pasaulio sąžinės 
reakciją į sovietu smurto poli
tiką. Visu pirmiausiai tačiau 
Chruščiovo kelionė parodė, 
kad sovietai siekia taip nugink
luoti moraliniai Vakarus, kad 
kiekvienas, kas laiko sovietu 
persekiojamos ir niekinamos 
laisvės gedulo vėliavą, kiek
vienas, kas kelia balsą už so- 

' vietų pavergtojo pasaulio iš
laisvinimą, — būtu traktuoja
mas kaip pamišėlis.

Laimingu būdu "Pavergtųjų 
Tautu Savaitė, " kurią Jungtiniu 
Valstybių vyriausybė buvo su
rengusi trumpai prieš Chruščio
vo atsilankymą, liudija, jog 
Jungtinės Valstybės nėra linku
sios šiuo klausimu moraliniai 
nusiginkluoti.

pos, vulgarišku žestu pridėjo 
piršta prie savo kaktos. Dar 
šlykštesnis incidentas įvyko 
Washingtone spaudos klube, kur 

--- ---------_uvo paklaustas, 
kaip jis suderina savo nuolat 
skelbiama nesikišima į svetimu 
■valstybių vidaus reikalus su 

! ginkluota sovietu intervencija 
engrijoje. Atsakydamas į šį

lionė buvo bereikalinga. Juk/ Washingtone sp 
atominiu šnipu Fuchso, Rosen*' Chruščiovas bi 
bergo Ir kitu bylos yra p 
džiusios, jog sovietu vyria 
bei pasisekė išgauti slapčiaudu
žinlu apie atominių ir vandeaH i gi 
Uo bombų gaminimą. Tad bįfcu vi 
aukščiausiame laipsnyje keirta, klausima, Chruščiovas pareiš- 
jci Amerikos viešas ir kasdieni*- ke, kad Vengrijos klausimas 
nis gyvenimas būtu sovietams esąs "pastip 
likęs paslaptimi. tam tikri in

f rijos kl 
žiurke, kuria 

žmonės yra pasprin-

• r 
(■

Pakalbėkim tiestai, at virai .-A

V. Laurušonis, gindamas 
kun. J. Prunskio keliaklup
sčiavimą prieš Chruščiovienę ir 
Chruščiovą. prašant išleisti 
motina iš Lietuvos, rašo; "Rei
kalas gan paprastas-, kun. J. 
Prunskis, siekdamas išvaduoti 
savo motina, nėjo kreivais 
keliais — nemelavo ir nevaid- 
mainiavo."

Niekas kun. Prunskio ir ne
kaltina melavus, vaidmainia- 
vus Chruščiovui ar Chruščiovie- 
nei. Bet... dešimtu tūkstančiu 
tremtiniu motinos liko Lietu
voje — kas jas išvaduos? Juk jie 
nemeluotu Chruščiovui, Chru- 
ščiovienel, jeigu eitu kun. 
Prunskio keliu. Man rodos, ne
baigėm kovos, gal būt daug 
svarbesnės negu kunigo ar vys
kupo motina — išvaduoti visa 
Lietuva. Kun. Prunskis, kaip 
kunigas ir kaip redaktorius ku
nigu leidžiamo dienraščio, dar 
nepaskelbė, kad kova nutrau
kiama, kad kova laimėta, jei
gu Chruščiovienė leidžiasi kal
binama, kiek tik kunigui Pruns- 
kiui patinka. Kaip pats kun. 
Prunskis — ne Vienybei, ne 
teologijos, kataliku moralės 
žinovui pasakė, bet Žurnalistu 
būriui, kurie apie tai paskelbė 
visam pasauliui. Jiems kun. 
Prunskis nepasakė, kiek motinu 
negalėjo atvykti ne į JAV, bet 
į turgaus aikštę, kur sūnus gu
lėjo paniekai ir nelaidoja
mas. ..

"Kyla pagrindinis klausi-, 
mas." rašo Laurušonis, ar kuni
gas J. Prunskis padarė tokį 
Žingsny kuris būtu nesuderina
mas "su Kat. Bažnyčios mora
lės nuostatais." Vatikanas pa
naikino Lietuvos atstovybę irgi 
pagal Kat. Bažnyčios moralės

nuostatus. Net Laurušonio neat
siklausęs, kaip Kat. Baž. mo
ralės žinovo. Kam taip aukštai 
ir storai — katalikiška moralė, 
nuostatai. Juk Tiesos redakto
rius be jokios pagalbos buvo 
atvykęs į JAV. Gal pats Krem
lius be jokio sūnaus — kunigo kunigu 
gelbėjimo mielu noru išleis šakyje? Tai ir yra tas paprastas 
kun. Prunskio motina. Kas gali ‘ 
pasakyti? r- Jeigu taip nusi- 
lenksit, aš išleisiu, kas tik pa
norės, gali atsakyti Chruščio
vas. Juk taip kalbėjo ant kalno 
ir šėtonas... Jeigu jau pagal' 
Laurušonio aukšta gaida, tai 
kas gali pasakyti, kad kun. 
Prunskis, gabendamas 72 metu 
motina į Amerika, tikrai ja iš- 
Selbsti? Juk milijonai lietuviu 
ko tėvynėje ir jie pasiryžę 

kentėti ir mirti. Ir būtu jiems, 
didžiausias nuopuolis, jeigu kas 
jiems ta ryžta atimtu. Kun. 
Prunskis gal žino, kad jo moti
na ne iš tokiu... Bet iš kur ži
no, Laurušonis, kad sena moti
na nori palikti tėvu kapus, se
neliu proseneliu žemę? Ir kad 
bus motinai paguoda, jeigu ji 
atsidurs, sakysim prie Cedar 
Lake, kur lietuviu saleziečiu 
vienuolyną užvaldė svetimieji, 
arba išgirs, kaip aimanuoja Los 
Angeles lietuviai, pajutę, kad 
ju bažnyčia ir parapija jau ne 
ju...

Reikia pagerbti Vienybę, 
seniausia Amerikos lietuviu 
laikraštį, taikliai pažymėjusį, 
kad kun. Prunskis yra vienas iš 
tu, kurie pirmieji išniro čia 
kai antrojo pas. karo karštį 
tėvynėje pajuto jautrios bėgiku 
kojos. Reikia pastebėti, kad 
per tris šimtus piemenų, su pa- 

• čia aukščiausia vadovybe, 
dievu valią! palikę avinus ir 
aveles, Uikūrę saugiai ir šiltai.

komunistais,' išdavikais, tėvynę 
paniekinusiais, jei kas į garsu 
šūkavimą ir aukų rinkimą kiek 
kitaip atsiliepdavo. Jie net ne
drįso savęs paklausti, kodėl 
paskui 62, 000 pabėgėliu išbėgo 
daugiau negu trečdalis Lietuvos 
i r_sultun. Pnmskiu prie- 

s 
klausimas, kai'kunigas* Prunskis 
puola po kojų Chruščiovui. Tai 
ir yra klausimas, kodėl Draugo 
tonas ir karingumas link Krem
liaus ūmai atvėso, kai Vatika
nas uždarė Lietuvos pasiuntiny
bę ir papūtė kiti vėjai.

Kunigą Prunskį galėtume it / 
pateisinu, atsiminę kiek lietu 
viu tauta praeity nukentėjo nuoj£ 
kryžiuočiu, bet kaip dabar pa\ 
teisinu Draugo redaktorių, kurį '-*£al dar garsiau, dar įspū- 
trumpai, bet taikliai apibūdino, ydingi a u Times atstovas būtu 
įtakingiausio pasaulyje dienraš?. aprašęs ir paskiau pakar
ėto Times atstovas, pažvaT ' - i*. -s .
mas kaip jis, kun. Prunskį 
visą Chruščiovo kalbot^j 
vartęs Pravdą, kaip ji^Eu^į 
lojęs, Chruščiovui . kabant; - 
atseit — i 
ko tuo istoriniu momentu kata
likiško dienraščio redaktorius 
norėjo iš Kremliaus popiežiaus?

* Kaip pasaulio spauda pakartojo * mintis, kad kunigas turi būtinai 
Times aprašymą, kun. Prunskis gelbėti motiną, ir kad kunigo

nasaulis. Kaip mano ka- 
šku, gal ir lietuvišku tiesų 
as Laurušonis, — ar tai 

tu buvę nors dalis tos ko- 
’ Vos, kurią taip seniai ir taip 

suprato rusiškai. Ir pelningai popietyje skelbia 
Draugas ir jo redaktorius kun. 
Prunskis?

Laurušonio laiške glūdi

pasigyrė, kad jam net su Chm-, 
ščioviene pavyko maloniai, pa
sikalbėti... O galėjo, sakysim, 
kun. Prunskis paklausti Chru
ščiovą, ar tiesa, kad lietuviai 
tremtiniai alkani būdami iš 
duonos libdo Sibiro taigose ro
žančius, ar tiesa, kad stovyk
lose persekiojami tie, kurie 
garsiai kalba Tėve mūsų, ar 
tiesa, kad Lietuvoje prie šven
torių, aikštėje gulėjo nepalai
doti, laukiant ar nepasirodys 
motinos, paskutinį karta pa
žvelgti į nukankinta sūnų?

motina, dera manyti, yra 
brangesnė už kitu lietuviu mo
tinas. Mps graibomės katalikiš
kos moralės, dogmatikos, sū
naus meilės, motinos brangu
mo, kai tuo tarpu užtektu pa
sakyti; viena kalbam, kita — 
darom, viena mokom, kita — 
mokomės. Daug metu galima 
kunigauti, redaktoriauti, kata
likiška morale dangstytis — bū-, 
ti šaukliu, vadu, brangiu sū
num. bet užtenka vienos ban- 

... ir išlenda 
s. m;

• Viena Vievio rajono kaimo 
parduotuvė dažnai neturėdavo 
muilo, druskos, cigarečių ir 
kitu būtinu prekių. Vieton par
duotuvę aprūpinus prekėmis, 
centras ja visai uždarė, kuo 
gyventojai labai nepatenkinti.

dymo akimirkos 
artistas.

• Vilniuje atidarytas "Mili
cijos darbuotoju kultūros insti
tutas, " kuriame bus perskaity
tas ciklas paskaitų meno, doros 
bei estetikos klausimais.
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APSE MADĄ RASTENJ

/'.atsižadėję

Ryšium su Poezijos Diena, kurią Marylando gubernatorius 
ir valstybės legislatures asamblėja paskelbė, didžiausias ir 
įtakingiausias Baltimorės dienraštis The Evening Sun spalio 
14 d. įsidėjo įdomų straipsnį su pastabomis apie Nadą Rašte- 
nį, jo poeziją ir lietuviškomis citatomis iš jo kūrybos.

MAŽOJO RASBIO ATSIMIMAMAI Anfcmas Burba • Kurni a it i s

ZHC1

IŠ MANO JAUNYSTĖS LAIKU

LOS ANGELES Lietuviu Tautiniu Namu akcininku būrelis, susitikę Tautiniu Namu Fondo 
gegužinėje Los Angeles, Calif. Iš kairės: rašytojas Alg. Gustaitis, visuomenininkas Vjlautas 
Šeštokas, solistė Valė Barmienė, Los Angeles lietuviu radijo valandėlės Vedėjas Br. Gedi
minas, visuomenininkas p. Barmus. L. Briedžio nuotrauka

BALTU MORES DIENRAŠTIS

r. į '
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*4

^/'ORLD POETRY DAY 9ą tomorrow (by proclamation of the
Governor and an Act of 4he General Assembly in Maryland). So 

It’s high time' that jpme recognition was given to Nadas rwwienis, 
iht>,.»njįv resident feallimore poet who is also a director of the 
5ft(em*tįpnaf World Poetry Day organization. Mr. Rastenis’s latest 
Ww Wgins:

Cin meile ir taika geįįfne
Čia riedąs rieda yloslo-r* 
Ranka feuri ji susodino, 
Sukurs' kietai sostą.

‘The language is Lithuanian, as Mr. Rastenis was before be 
emigrated to the United States in 1911. The lines are from a seven- . 
stanza piece entitled “Gelynotaika,” which translates to “The Peace

t ■'**S»* ’
1?

Vt 1 7 .
K. X ? % *'T > > 1 .V

of Flowers" and tells anyone who can read Lithuanian that flowers 
live peacefully, why don’t men?

. Mr. itastenis is now 68, lives with Ms wife at 818 Hollins street 
and’ ha# ą^heticed law in Baltimore since shortly after he moved 
herę frojpr' New England in 1925. Since World War I, in which be 
served as a United States Army quartermaster corporal, Mr. 
Rastąją lias composed about 150 poems in Lithuanian, an ancient 
Aryan Idbteoage that employs a Isatin alphabet but includes over
tones ot JtšfsdM ShnskriL He has written another" 150 in English 
since he ŽBajtedpd $hat modem Indo-European, tongue while working 
as a weąsttb suxnmd.New Hampshire and Massachusetts and 

bii 0; iWaton University law school (graduated 1024). Mr.
Iją^aat o( bis English verse In honor of FrankHn D. 

Tloosęvett, -a paean the late President pasted in a campaign mtrap- 
book.

At last sMfve hoard the Master’s Voice, [it goes, in part) 
The dreary silence now is broken

h Human Ups

(Tpsinys) Jiedu pradėjo 
mane mokyti, kaip patikrinimo 
metu kvėpuoti, kad atrodytum 
nesveiku. Dūsuoti greit išmo
kau ir mąstau sau: kaip tuodu 
daktarai pasakys, kad aš 
sveikas, taip ir bus.

Ligi šiol viskas gerai, 
ir laukiu "prijomo." GI

nc-
d

. To
In lOfcš—4ft, Mr. Rastenis sęrved a term in the Maryland House 

/>f Delegates as '• Democratic representative of the Sixth district 
w in Southwest Baltimore. *T whs too much in politics, and not enough 

in poetry then,” he recalled the other day. So it was not Delegate 
Rastenis but Jay Slimmer and other members in the Society of 
American Poets of Baltimore who eventually persuaded the Aa- 

enabling act.in 195L 
‘(Pasaulio ^Poezijos Di

"peasant boy of 20, Mr. Rastenis fled the rule of Russian Czarists in 
. Lithuania—but the Cossacks were amateurs in . oppression when 
compared to the Bolsheviks, in the poet’s opinion.

Mr. Rastenis** translations include one to English of the long 
Eighteenth Century Lithuanian poem, ’The Seasons,", by Kristijonas 
Donelaitis, and one to Lithuanian of Edgar Allan Poe’s "The Raven.

Varnas ‘Wekadbs/*
(Quoth th# raven, “Nevermore.”)

His Lithuanian work Is often published—if not widely circulated 
—in Lithuanian publications in this country. His English stuff has 
appeared in special collections put out by poetry organizations and 
in a slim volume or two that was printed at his own expense. And 
since their marriage in 1927, Mrs. Rastenis—the former Miss Julia 

' JBaltrukonis, of Cleveland—has occasionally read her husband’s 
poetry at gatherings where either or both languages were 
appreciated.

Mr. Rastenis illustrates some of his poems .with pen-and-ink 
drawings that might be described as sophisticated primitive, but 
he says he is opposed to “crazy art’’ and “modern" poetry. “I am 
a realistic poet," Mr. Rastenis declared on the eve of World Poetry 
t)ay. The second syllable in his name must be pronounced as the 
numeral “ten” or his name will sound like a Russian word that 
means “stretched out.

• Lietuvos Aukšč. Tarybos 
prezidiumas paskelbė nutari
mą, kuriuo paaštrintos bausmės 
už nusikalstamas eismo nelai
mes. Numatytos bausmės iki 15 
metu laisvės atėmimo (jei ava- 

.rija įvyksta dėl auto mašinos 
vairuotojo piktybinio pobūdžio 
nusikaltimo su sunkiomis pa- 

*. sėkmėmis).

Vilniaus radijas rugsėjo 19 
d. pranešė apie tokį nuotykį. 
Naujamiesčio medžioklės lau
kuose; Lauku prižiūrėtojas pa
stebėjęs, kaip prie pririštu 
lauke karvių artinosi šuo ir, 
apsižvalgęs, pribėgęs prie vie
nos karvės ię ėmęs ją žįsti. At
sigėręs karvės pieno šuo vėl 
nudūlinęs į mišką.

Taip 
mano 

draugo Prano motina, būdama 
turtinga, susirado advokatą 
Levyiįą, žydelį, kuris "prijo- 
inc” visada būdavo vadinamas 
"člienu" (komisijos nariu).

Naujoku ėmimo metu Ra
seinių mieste tęko išbūti visą 
savaitę. Kai mudu su Pranu vi

sada buvome geri draugai, ui 
jo motina mums abiems pasam
dė pas tą j Ų advokatą butą. Pas 
jį kartu su juo valgėme ir jo 
kambariuose ilsėjomės. Būdavtf 
poniškas valgis, ant šulo gėlių* 
bukletai.

Kartą tas Le vynas man sako:
— Kadangi judu geri drau-

gai ir abudu pas mane gyvena
te 
rublių ir būsi nuo "vaisko" at
leistas.

Aš 
rublių 
polkų, 
veikla
rėjau tiek pinigų

ui žinai ką? Duok šimtą

sa u pamąsčiau: Įimtą 
duoti — ui ne Įimtą ka- 
O čia dar mano reikalui 
du daktarai* Non ir tu

be t neda-

Nadas Rastenis

visu. Nieko jam nesakiau, tik 
ilėjau pasižvalgyti po miestą. 
Besidairant, sutikau gražų baltu 
veidu ir šviesiais plaukais vyru
ką. Jo būta žyduko, bet į tokį 
visai nepanašus. Jis atvykęs Iš 
Si. Peterburgo taipgi stoti į 
•prtjomą." Kalbėjomės rusiš
kai. Man paklausus, kodėl jis 
ten nestojo į patikrinimą, atsa
kė taip:

— Aš Šiame mieste esu gi
męs, ui ir turiu čia stoti į 
"mietą. "

— Ar didelį tave išsivežė 11 
čia tėvai?

— Vos 12 metų teturėjau.
— Tai, tur būt, lietuviškos 

kalbos nė nemoki?
— lietuviškai gal neblogiau 

toeku, negu jūsų kaimo valkas.
— Tai kas gi ten jus Peter

burge mokė?
— Aš lankiau lietuviškus 

vakarinius kunus.
Tada jau mudu vien lietu

viškai šnekėjome. Jam primi
niau, kad priimtus į kariuome
nę žydus, kol paskirta į pulkus, 
laiko uždarytus. Mieste buvo 
tam tikras pastatas, kur užda
rydavo tokius, kurie gali pa
bėgti. Ten palaiko savaitę, 
dvi.

— Aš flnau. Bet tam aš pa
sipriešinsiu, — drąsiai kalba.

Sutarėm su žyduku abu 
priešintis. Stojam į patikrini
mą. Attinku visus kūno mata
vimas, kaip reikia. Komisija 
svarsto: bus " g varde is k as. " 
Daktarai sustatė prie krūtines 
trtūbeles, ai alsuoju, kaip jie 
mane mokė. Patikrinę, jie 
prabilo:

— Sį vyrą mes nepripažįs- 
tam sveiku.

"Prljomas," kaip stulpas, 
pašokęs suriko: ,

— Kaip, būdamas nesvei
ku* užaugti toks vyras?!

(Nukelta į 9 pslj
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Išbarė Sporto redakciją

• Vilniaus Tiesa pranela, kad 
Lietuvoje esą suregistruota apie 
6,500 asmenų Kazlausku pa
varde. Stankevičių esi apie 
4, 300. Trumpiausi! ir vienin
telę pavardę Lietuvoje turįs 
Klaipėdoje gyvenantis korėjie
tis Aleksandras Y.

Kelias i Jurbarku., Šioje nuotraukoje taip pat automobiliu nematyti

“Draugiški teismai"
• "Draugiški teismai" kai 
kuriose Lietuvos įmonėse teisė 
nusibengusius drausmei girtuok
lius ir triuklmautojus. Teisėjais 
būna patys darbininkai. Baus
mė: papeikimas ir griežtas pa
peikimas.

. Mūsų *Volga* įvažiavo į naująjį kelią, vedantį ii Kauno į Vilnių. Masinos, masinos, masinos. Visus pralenkdami, Švilpdami, sau 
kelią skinasi ŽILAI, juos vejasi istaiklngi ZIMAI, skuba ’Pobiedos’ ir *Moskvičiai’..raSo Švyturys, įsidėjęs Šią nuotrauką (dešinėje). 
Bet Vilniaus žurnalo redaktoriai, besigirdami okupantu vardais vadinamais automobiliais savo nuotraukoje jy neparodo... Gi nepriklauso
mos Lietuvos laikais, žemaičių plento atidarymo iškilmių dieną, kaip viršutinėje nuotraukoje matyti, automobilis prie automobilio važia 
vo... Taigi, kada Lietuvoje buvo daugiau automobilių?

RySium su vykstanCiais Kau
no pilies bokštu ir slėnu konser
vavimo bei restauravimo dar
bais, Tėvynės Balsas raSo:

Atllexant pagrindinius Kau
no pilies bokštų ir pilies sienų 
konservavimo bei restauravimo 
darbus, pilies teritorijoje jau 
eilė metų vykdomi gana plataus 
masto archeoįvginiai tyrinėji
mai. Tyrinėjimų metu būva 
aptikti įdomūs gynybiniai XVI 
amžiaus statiniai. Kaip yra ži
noma, Kauno pilis srovėje 
svarbiausiame kęlyje, kuriuo 
kryžiuočiai vykdė savo puoli
mus į rytines Lietuvos teritori 
jas. 1362 m. kryžiuočiai pirmi 
kartą sugriauna Kauno pilį. Pc 
to ji vėl daug kartų puolama.

a Vilniaus Tiesa nr. išbarė 
Sporto redakciją, kad ji savo 
skiltyse apie sovietų kosminę 
raketą ir atominio ledlaužio 
statybos užbaigimą parašė "vos 
keletą labai maža pasakančių 
eilučių, nustumtų į laikraščio 
kamputį." Partijos organas bai- 
51a savo kritiką touiais žo- 
žiais: "Argi gali laikraštis nu

tylėti įvyktus, kuriais gyvena 
visa žmonija?"

gų spėjimai buvo pagroti. Ka
sinėjimų metu surasti seniau
sieji Kauno pilies mūrai ir pi
lies teritorijos apgyvendinimo 
pėdsakai. Čia kelių metrų gi
lumoje atsidengė seniausieji 
pilies apgyvendinti sluoksniai 
Kurie siekta V - VI a., ir se
niausioji mūro siena. • Pasirodo, 
kad seniausioji mūro siena jau 
buvo pastatyta, greičiausia, 
XIII a. viduryje.

Dabar galima drąsiai tvir
tinti, kad pilis mūro sienas jau 
turėjo xm amžiuje. Tuo ir ga
lima paaiškinti tai. kad kry
žiuočiai ilgą laiką jos nedrįso 
pulti. Be to, iki šiol buvo tvir
tinama, kad mūrinė statyba 
Lietuvoje tepasirodė XIV am
žiuje ir plačiau paplinta tik

• įsisteigus Lietuvos gamtos 
apsaugos draugijai, jos skyriai 
įsisteigė ir eilėje provincija, 
vietovių.

----------- r • Gamtos apsaugos komitetas 
paskelbė, kad atsižvelgiant į 

Tarprespublikinis bibliote- medžiotoju draugijų nageidavi- 
klninku pasitarimas įvyko Kau- mus 1959 metų medžioklės se
ne, dalyvaujant Pabaltijo, Gu- zone uždrausta kurapkas me
di jos ir Rusijos bibliotekininkų džiotl 47-se rajonuose, taigi 
atstovams. Pasitarimas tęsės 5 daugiau negu pusėje visos Lie- 
dienas.----------------------------------------- tuvos ploto. -

suprantama, pilis buvo remon
tuojama, atstatoma, naujai 
tvirtinama. Pasekti Kauno pi
lies istoriją, jos statybos eigą, 
planą, buvusius sugriovimus ir 
atstatymus ir yra archeologinių 
tyrinėjimu uždaviniai. Žino
ma, kad Kauno pilis buvo gana 
didelė,,jos didesnę dalį nuplovė 
Neries potvyniai, ir iki mūsų 
dienų teišliko rytinis ir vakari
nis bokštai, pietinė ir rytinė 
sienos bei vakarinės sienos da
lis. Ar neišliko Kauno pilyje 
senesniųjų statybos liekanų ir 
kur jos galėtų būti? Sį klausimą 
ir ėmė aiškinti mūsų archeolo
gai. Tuo tikslu pradėti kasi
nėjimai aplink rytinį bokštą ir 
prie pietinės sienos ir vakarinio 
Bokšto. Pasirodo, kad archeolo-

Mūrinė statyba Lietuvoje jau buvo žinoma XIII amžiuje
XV a. pradžioje. Padaryti at
radimai Kauna pilyje įrodo, 
kad mūrinė statyba Lietuvoje 
jau buvo žinoma XIH amžiuje.

Tyrinėjimų metu surasta 
daug (domių radiniu, kaip, pa
vyzdžiui, geležiniu strėlių, 
ietgalių, puodu, peiliu, pen
tinų, sviedinių, koklių, su
anglėjusių grudų, - drabužiu ir 
kt. Archeologiniai tyrinėjimai 
pilyje tebevyksta.

o dešimties metų
jonas Šiaučiūnas

♦
Prieš dešimt metų, man dirbant bankinėje įstaigoje, ateidavo 

tokia daimantals pasipuošusi senutė ir man tekdavo jai patarnauti. 
Kas ji tokia, aš nežinojau, tik buvo matyti, kad ji ne eilinė 
miesto moterėlė. Kaną, ji paprašė manęs popierio, atsisėdo prie 
stalelio ir pradėjo rašyti. Parašius, padavė man. Al, bodama? 
užimtas, laišką įsikišau į kišenę ir maniau namie perskaitysiu. 
Parėjęs ii darbo, radau kaimyną, ir laiškas tą dieną liko neskai
tytas. Rytojaus dieną vėl darbas ir tie patys reikalai. Ir taip laiš
kas liko neskaitytas. Kai atsiminiau, nebegalėjau jo surasti. Nė
ra, nereikia — pamaniau sau.

Dabar, po dešimties metų, tvarkydamas savo knygynėlį, su
radau dingusį laišką. Jame buvo parašytai "Geras žmogau, už 
jūsų mandagų patarnavimą, negaliu likti skolinga. Negalėdama 
kitaip atsilyginti, kviečiu į svečius. Mano gyvenama vieta leng
vai surasite:, Jei važiuosite 11 vakarų pusės, pasukite į kairę, jei 
iš rytų — sukite į dešinę ir lipkite į kalną iki pasijusite virt mies-» 
to trobesių ir per jų stogus matysite banguojančią jūrą. Tada bū
site jau atvažiavęs. Neikite per sodą ilgu taku, nes vartai užra
kinti, eikite žemyn palei aukšto granito sieną, čia rasite laiptus. 
Lipkite jais. Palypėję į šiaurę, sukite pietų link, iš čia pasukę į 
vakarus, rasite duris".

Keista senutė, bet dar keistenis jos laiškas — pamaniau. Nots 
ir pavėluotai bet pralymas lieka prašymu — reikia nuvažiuoti.

Nuvažiavęs, sustojau prie geležinių vartų. Ar jie buvo užra
kinti aš nepastebėjau, nes laikiausi laiško nurodymų: "Eikite že
myn palei granito sieną." Viskas, kaip paralyta. Štai ir durys. 
Paskambinau. Išsižiojau, nustebęs. Duris atidarė Vienybės re
daktoriau. ..

— Sveikas, prašau — pakvietė.
- Tai jūs čia? - klausiu.
— Taip, mes čia — atsakė. >.
— O kur senutė? — klausiu.

— Kokia senutė?
— Jie mane pakvietė į svečius — aiškinau..
- Kada?
— Prieš dešimt metų — atsakiau.
— Kadaise gyveno, bet dabar jos čia jau nėra — paaiškino 

redaktorius.
- įėjorjre.
— Praša^'iėstis — tarė.
Atsisėdau, žiūriu į grindis, lubas, sienas — gražu. Sakau, čia 

kitaip negu ten buvo — parodžiau pirttu žemyn nuo kalno.
— Čia truputį kitaip — atsakė redaktorius.
Atėjo redaktoriaus žmona. Pasisveikinom. Norėjosi ir jos pa

klausti: "Tai jūs čia." Susilaikiau, nes jau buvau klausęs.
Čia ir jų sūnus. Gražus jaunuolis, moksleivis, gražiai lietu

viškai kalba. Sėkmės jam moksle, gyvenime ir lietuviškame 
darbe.

Kaip malonu "miško žmogui" pabuvoti kilnioje šeimoje ir 
pasigerėti jų šeimynišku bei visuomenišku darbu.

ISTORINĖ APYSAKA P. TARASENKA

ĮKURTUVĖS
— Keliavome laimingai, tik mano išdykėlė dažnai 

vanagus bemedžiodama sulaikydavo. Labai ji pikta 
ant vanagu, kad pavasarį jos mylimą balandėlę su
draskė. Dabar neduoda vanagui nė pasirodyti. Kai 
tik pamato, tuojau už lanko. Sušvilpia strėlė, ir varg
šas daužosi ant žemės.

- Taiklią akį turi! — pagyrė merginą Budrys.
Susitvarkę po kelionės ir užkandę, Budriui pasiū

lius, visi svečiai pakilo apžiūrėti pilies.
Na, o kO tu drauge eini, — kreipėsi Vedrys į 

dukterį. — Lyg ir netinka tau kuorų kopėčiomis drau
ge su vyrais laipioti.

— Kad visi eina, tai ir aš draugei — teisinosi mer
gina.

— Ne visi. Alpą tau paliekam! — nusprendė Ved
rys, pamatęs, kad, susilaikius Skaistei, sustojo ir Al- 
pas. — Budrys mums pilį parodys!

Likę Skaistė ir Alpas jautėsi nejaukiai, kalba ne
simezgė.

— Ar jau seniai Skomantuose? — paklausė Skais
tė, kad tik ką nors kalbėtų.

— Jau metai.
— Ar sunku buvo nelaisvėje?
— Sunkoka. Pavargti teko.
— Su Kęstučiu pabėgai?
— Taip, su Kęstučiu.
— Ar Vytautas gražus vaikinas?
— Nieko sau.
Nutilo abu. Kiek atsipeikėjęs Alpas pasiūlė Skais

tei užlipti ank kampinio kuoro.
— Kaip čia gražu! — gėrėjosi nuo kuoro plačia 

apyliiike Skaistė. — Kiek erdvės! Jaučiuosi tokia leng
va, lyg paukštis. Atrodo, tik suplasnotum sparnais ir 
skristum ten į tolį, į aną mėlyną girią... O gal pamė
ginti? — kalbėjo susižavėjusi gražiais vaizdais Skais
tė ir ryžtingai čiupo už skersinio, saugojančio sargy
binę aikštelę.

— Ką tu, ką tu!.. — išgąstingai suriko Alpas, stver
damas ją už rankos, norėdamas sulaikyti.

Nuleido galvą nurimusi Skaistė.

Dar nepatirtas jausmas, ilgesys kažko artimo, mie
lo, užliejo Alpo krūtinę, smarkiai suplakė širdis, kai jis 
pajuto savo rankoje švelnią mergaitės ranką. Norėjo-1 
si ją jausti,- jausti be galo, spausti dar tvirčiau.

— Paleisk ranką, Alpai,; nešoksiu! — pratarė su
mišusi Skaistė, atsuko į jį savo paraudusį veidą. — 
Lipkime žemyn!

Nesimezgė pokalbis ir žemėje. Laimė, jau grįžo ap
žiūrėję pilį svečiai.

— O štai ir tėvelis su vyrais, eime prie jų! — nu
traukė nejaukumą mergaitė. 1

Visą dieną ir vakarą Skaistė buvo nerami, jdusda- 
ma, kad ją seka Alpo akys. „Ko jis nori?” — paklau
sė pati savęs, ir staiga šilta maloni srovė užplūdo visą 
jos kūną, apsvaigo galva; smarkiai sutukseno širdis, 
nebuvo kur paslėpti nuraudusių skruostų.

Vakare, Kai liko vieni du su tėvu, Skaistė puolė 
prie jo ir ėmė jaudindamasi maldauti:

-— Tėveli, tėveli, jojam į namus! Aš negaliu čia 
būti!.. — ir priglaudė savo veidą prie tėvo krūtinės.

— Ką tu, dukrele, ar pablūdai! Ryt Kęstutis su Vy
tautu į Skomantus atvyksta* Bus puota, šokiai, dainos. 
Visi rytdienos laukia, o tu... Juk taip norėjai Vytautą 
pamatyti.

— Tėveli, aš negaliu čia būti! — su ašaromis mal
davo Skaistė. —- Nebenoriu Vytauto, nieko nebenoriu.

— Kodėl, arėdavę kašbįžeidė? piktai paklausė 
Vedrys? —/Sakyki Neilgai;tas niekšas sveikas gyvens!

— Ne, tėveli, niekas neįžeidė.., aš... aš... — kuk
čiojo mergina.

— Kas — aš... aš... ką tu padarei,-kad nori bėg
li į namus?

— Aš... aš... man patinka Alpas! — pasiryžo pa
galiau prisipažinti tėvui Skaistė.

— Cha... cha... cha! — nusikvatojo Vedrys. — Ak 
tu mano balandėle! —kalbėjo jis, glausdamas prie sa
vęs ir glamonėdamas mylimą dukrą. — Tai kas. gi čia 
baisaus, kad tau patinka Alpas? Ar nori nuo meilės 
pabėgti? Nuo meilės nepabėgsi, už devynių jūrų marių 
nepasislėpsi, visur suras. Sugavo ji ir tave, miela duk
rele!

Tėvo žodžių padrąsintaT Skaistė, slėpdama savo vei
dą prie jo krūtinės, pasakojo:

— Alpas toks vargšas — nei mamytės, nei tėvelio 
neturi. Tiek daug vargo... Jo akys... akys tokios liūd
nos, maldaujančios. Norėčiau, kad jos degtų vyriška 
drąsa, ryžtu!

— Na, tokios ugnies jam netrūksta. Gelbstint Kęs
tutį iš Malburgo, jis jos turėjo. Tik, deja, ir narsiausias 
vyras, kai įsimyli, kartais praranda ir jėgas, ir drąsą. 
Matyt, ir Alpas tave pamilo! — nusprendė Vedrys.

— Ką tu sakai, tėveli?! — apsidžiaugė Skaistė.— 
Ar tikrai žinai, kad jis mane myli?

— Tikrai nežinau, bet iš to, ką tu pasakojai, spren

džiu, kad ir tu jam patikai... na, kaip dabar, ar josime 
rytoj į namus?

— Ne, liksim, tėveli! Tik tu niekam nesakyk, kad 
aš Alpą myliu.

— Ką tu, Skaistute?! Ar gali tėvas kam nors savo 
dukrą piršti? Visas kraštas, tą sužinojęs, juoktųsi. Ne
turėtum kur akių dėti. Alpas pats pasipirš.

— Ar greitai?
—; Nežinau, bet manau, kad greitai. Su piršliu pa

kalbėti drąsos jam užteks. Na, o piršlio liežuvis ras 
kalbą. Moka šnekėti tie melagiai. Juodą baltu pada
ro. Po jų gražių ir saldžių kalbų ne tik jaunuolį, bet 
ir seną ožį pamilsi!

Kietai užmigo po kelionės senas Vedrys, bet per 
visą naktį nesumerkė akių Skaistė. Maloniai kuteno 
širdį pirmosios, vos pražydusios meilės jausmai, bet 
drauge buvo ir baugu dėl rytojaus, kuris jos lauke, 
jei ištekėtų už mylimo Alpo.

Kitos dienos pavakare stebėjęs kelią iš kuoro sar
gybinis gars»ai sutrimitavo, pranešdamas, kad į Sko
mantus atjoja kunigaikštis Kęstutis su Vytautu, ap
supti savos palydos ir seniai iš pilies išjojusių sutik
ti svečių. Išgirdę tą trimitą, ir skomantiškiai, ir likę 
pilyje svečiai susirinko prie uždarytų vartų. Trimi 
tams, dainoms ir šūksniams aidint prasivėrė vartai, 
Budrys su duona ir druska sutiko mylimą krašto val
dovą ir jo sūnų.
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) priešino
LIETUVOJE, PRIEŠ 20 METŲ. Lietuvos studentai Nežinomo 
Kareivio pagerbimo iškilmėse Kaune.

pasiprieš/nimas, kai jie buvo
suvaryti į gimnazijos salę iš- 
eikšti lojalumą raudoniesiems 

okupantams, ją lojalumas tu
rėjo būti perduotas per radi ja 
krašto gyventojams. Bet moki
niai tri inclining ai pareiškė savo 
protestą ir neleido komjaunimo 
atstovams kalbėti, o pasigirdus 
internacionalui, jie giedojo 
Tautos Mimna ir jokie bandy
mai sustabdyti nepavyko. Šios 
gimnazijos mokiniu pavyzdžiu, 
nebodami represijų, pasekė ir 
provincijų gimnazijų moki
niai. Akademinis jaunimas 
pradėjo organizuoti planinga 
Konspiracinę veikla, kuri pas
kiau suvaidino didelį vaidmenį 
bendroje rezistencijoje. Taip, 
1941 m. birželio mėn. lietuviu 
tautos sukilime akademinis 
jaunimas vedė pogrindžio kova 
ir sudėjo nemaža aukų. Šie 
pirmieji pasipriešinimai davė 
pagrindu visos tautos pasiprie
šinimui antriesiems okupan
tams. Vokiečiu okupacijos 
metu moksleivija buvo akty
viai įsijungusi į pogrindžio 
spaudos bei fizinio pasiprieši
nimo organizavimą nors tai bu
vo labai rizikinga. Slaptos 
spaudos platinime ji sudarė to
bula ryšininku tinklą. Fizinio 
pasipriešinimo organizavime 
ypatingai reiškėsi gimnazijų 
auklėtiniai: jie išvogė kelius 
vokiečiu kanomenės ginklu 
sandėlius. ..

Taigi, aktyvus jaunimo 
dalyvavimas priešinantis oku
pantams pareikalavo nemažai 
ir aukų. Iš 9, 000 vokiečiu oku
pacijos metu žuvusiu rezisten
ciniame sąjūdyje, moksleiviu 
buvo 13 nuošimčiu.

Savaime prašosi išvada, 
kad to meto lietuviu jaunimas, 
kuris taip karštai mylėjo savo 
tėvynę, dabar įpareigoja ir 
mus. A. B.

Muz. Alfonso Mikulskio 50 m. amžiaus sukakties proga, Cle- 
velando akad. jaunimas gieda Ilgiausiu mėty... Iš kairės i de- 
šinę:O. Mikulskienė, A. Mikulskis, N. Garlaitė, P. Geležytė, 
G. Natkevičiūtė. • ... .i>«- V. Bacevičiaus nuotrauka
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DOKUMENTINIO FILMO 
BELAUKIANT

A. Gustaitis, lietuvišku 
moderniu filmu pionerius, 
džiaugiasi turėdamas galimybės 
dirbti su P. Jasiukoniu.

"Visu pirma, sako Gustai
tis, tai vyras, puikiai žinantis 
savo sritį, tai aukso žmogus. 
Jis yra baigęs filminės režisūros 
studijas Amerikoje geriausiai 
pastatytame filminio meno 
universitete — Pietų Kalifor
nijos Universitete (U. S. C.), į 
kurį savo stipendininkus filmą-- 
vimo meno studijuoti atsiunčia

BnnGR TELEUISIOn

įvairios pasaulio valstybės; In
dija, Vokietija, Argentina ir 
kt. Bet Jasiukonis išsiskyrė iš 
visu. Jis šį universitetą baigė 
kaip geriausias studentas. Jis 
pavyzdingas jaunas lietuvis 
patriotas, idealistas. Mudu prie 
to filmo laisvalaikiais dirbova 
apie 4 metus ir nė karto nebu- 
vova susipykę, niekas neįstengė 
tarp mudviejų kylį įvaryti; nors 
bandymu buvo. Kita proga aš 
iškelsiu jo nuopelnus pilniau."

A. Gustaičio ir P. Jasiuko- 
nio lietuviški filmai bus rodo
mi Ii® žiema, kai tik P. Jasiu
konis baigs dokumentinį filmą 
apie Vasario 16 .gimnazija Vo
kietijoje.

Laisves kovos dvidešimtmetis
Prieš dvidešimt metu Lietu

va gyveno paskutines savo ne
priklausomybės dienas. Pasi
kartojusi Trojos arklio istorija 
staiga užbaigė "tradicinį drau
gingumą" tarp Lietuvos ir So^ 
vietų Sąjungos. Si nelaimė, 
užsitęsusi net du dešimtmečius, 
buvo lietuviu tautos rezisten
cijos pradžia. Todėl Studentu 
Santara ateinančius savo darbo 
metus skelbia Laisvės Kovos 
Dvidešimtmečiu. Tikslas, anot 
Mūsų žingsniu, "peržvelgti ir 
įvertinti ligšiolinę kova dėl 
laisvės, jos atsiekifnus ir klai
das, tiksliai suvokti dabarties 
sąlygas ir galimybes ir paieško
ti joms geriausiai atitinkančius 
tolimesnės — jei reikės, net 
antro dvidešimtmečio — kovos 
metodus."

Toks platus Santaros užsi
mojimas skatina mus jieškoti 
būdu, kaip tuos metus padaryti 
vaisingus. Būtu galima šaukti 
susirinkimus, kviestis prelegen
tus ir aiškjnti daugiašakius te
mos aspektus, kaip, pav., ko
vos istorija, metodus, organi
zacija, asmenybes, filosofinius 
pagrindus, ateities užsimojimus 
irt. t. Bet, mums atrodo, būtu 
naudingiau, jei skyriai ar gru
pės gilintųsi į kuria nors viena 
4š tu sričių. Pirmiausia reikėtų* 
atsakyti į klausima, kaip jau
nuomenę angažuoti nuolati
niam laisvės kovos veiksmui. 
Klausima^ būtu galima siaurin
ti, taikiniu pastatant atskira 
organizacijos narį, čia būtu 
svarbu išsiaiškinti, kaip narys 
supranta kova už laisvę, kįlp 
ji yra .vedama bendrai ir kokiu 
būdu jis, kaip organizacijos 
narys ar pavienis asmuo, gali 
įsijungti į ja.

Butu gera, kad mūsų užsi
mojimai iššauktu ne tik inten
syvu rezistencijos teorijos stu

dijavimą, bet ir paskatintu or
ganizacijų narius sąmoningai 
veiklai, turinčiai aiškius tik
slus, priemones ir sankcijas ne
kovingiesiems. Tokia idėjos ir 
veikimo darna yra reikalinga 
gilios rezistencijos sąvokos, 
prasmės ir užduočių pažinimo. 
Pasistenkim ta pažinimą įsigy
ti. • B.M.

Santaros visuotiniame suva
žiavime nutarta daryti lietuviu 
'dailininku ir skulptorių plokšte
les (slides) su juostelėmis 
paaiškinant ju darbus. Kiekvie
nas Santaros skyrius galės jomis 
naudotis savo programai paį
vairinti.

» Rugsėjo 20 d. Santaros New 
Yorko skyriaus visuotiniame sų- 
sirinkimę išrinkta nauja valdy
ba: D. Audenaitė-pirm., K. 
Skemaitė — vice pir., A. Si
muty tė — sek., J. Maldutis — 
ižd., D. Statkutė — narė;

• Spalio 16 d. Free Baltic 
House patalpose įvyko Santaros 
New Yorko skyriaus susirinki
mas. Buvo nagrinėjami tokie 
klausimai: Lietuvio studento 
bendravimas su amerikiečiais ir 
egzilais studentais; jo įsiparei
gojimas lietuvybei ir kiti klau
simai. Valdybos narė D. Stat
kutė diskusiją* gyvai bei sklan
džiai pravedė. '

® Naujas poezijos rinkinys "Jo 
yra žeme." Autorius Algiman
tas Mockus. Iliustracijos Dalios 
Juknevičiūtės. Knyga gaunama 
.už 1 dol. per Santaros spaudos 
skyrių redakcijas Vienybėje, 
Naujienose ir Dirvoje.

Ils mano jaunystes...
(Atkelta ii 5 psl.)

(aš, mat, buvau aukšto ūgio)
— Priimtas mūsą atsakingumu!
— ir uždaryti su žydais! — nu
sprendžia.

Mano likimo draugas, gry
nai mokėdamas rusų kalbą, 
drąsiai atsikerta:

— Jūs žydus uždarot, bet 
mane ir tą vyrą neuždarysite, 
nes jei mudu dabar sulaikysite, 
tai pakeliui į pulką mes pabėg- 
slm. Jei neuždarysit, eisim, 
kur mus paskirsiu — Aš tą patį 
patvirtinau. Tada atsiliepė 
vienas komisijos narfy: 11

— Du Kurelaičio broliai.
paimti į kariuomenę, pabėgo į 
Ameriką. Dėlto komisija taip

STUDENTAI...

VYT. ZELENIS, Savininkai
34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8. N. Y. Šiuo metu P. Jasiukonis 

dirba Yale Universitete, Audio- 
Visual Center, New Havene. 
Jis jau ilgas laikas aktyviai 
reiškiasi Studentu Santaros or
ganizacijoje ir k savo laiku, 
studentaudamas Los Angeles, 
buvo Santaros skyriaus pirmi
ninkas.

JOE& JOHN
FRIENDLY SERVICE

d MFC’S OUTLET STORES, INC.
Mūsų krautuvėje gausite viską kas tik reikalinga 

artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti:
vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, 
negu kitur. Be to, medžiagos namu papuošimui: fiberglass ir kt.
148-09 JAMAIC/V AVENUE JAMAICA 35, N. Y.
(išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7-6082

Vienybės skaitytojai perkantieji medžiagas 
siuntiniams į Lietuvą gauna 10% nuolaidą.

Parduodama: televizija, radijas, stereo Hi-Fi fonografai, 
dulkių siurbliai, oro vėsintuvai. Didelės nuolaidos 
Admiral ir Motorola aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 

“BLAUPUNKT” vokiškiems stereo Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei radijas. Darbo valandos 

kasdien iki 7 ▼. ▼. Penktadieniais iki 9 v. ▼.

JONAS KARPIS 
JUOZAS KAZLAS

Savininkai

- SUNOCO -
' . l

Tek APplegate 7-9515 
G \S - OIL - TIRES

BATTERIES
A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 
Highland Place kampas

5

Trys Juozai - visi trys lietuviai - rūpestingai, sąžinin
gai ir pigiau patarnaus jums, jei tik jūsų .automobiliui 
reikalingas bet koks t didelis ar mažas - pataisymas.

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

85-42 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN, N. Y.
(86th Avenue kampas, prie Jamaica Avenue) 

Telefonas Virginia 6-9683 ,
—3oc==3ttc=Dt>czzzzMfcz=xKz::zr3tKXK
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nutarė (ir mane su žyduku už
daryti).

— Ne mano kaltė, kad jie į 
pabėgo, — aš spiriuos. - į

Pasitaręs, pagaliau "prijo-j 
mas" nusileidžia: Į

— Nuo uždarymo abudu 
esate atleidžiami. ji

Po to mudu visą laiką drąti“ 
gavom, nes pirmutinio savo 
draugo netekau. Tas advokatas 
pasirūpino, kad Milkus Ūktų 
nepaimtas. Taigi žydas/dau
giau galėjo, negu daktArai. 
Būčiau nuo kariuomenėj atsi- 
pirkęs it iš. Gailėjausi ievynui 
nedavęs 100 rublių. '■

iamr*0!la *■' - H S
FEDERATION BANK AND TRUST COMPANY. Sunnyside Ir 
Pennsylvania Ave., Brooklyne, kur daugelis Vienybės skaity
toją laiko biznio sąskaitas, neseniai atremontavo savo patal
pas. Ta. proga (viršuje) banko vadovybė surehgė priėmimą ir 
vaišes. Publikoje (kairėje) matomi Karveliai, Valaičiai ir kt. 
Apačioje: moderniškas banko vidus. Tyaliaroa, Jr. nuotraukos

SKAUČIŲ SUEIGA

Analolijtta Butas Lietuviu 
Studentą Santaros centro val
dybos yra paskirtas įgaliotiniu 
rytiniams pakraščiams. Jis ko
ordinuos Santaros sk. veiklą 
rytuose, palaikydamas nuolatini 
kontaktą su centro valdyba.

R. Kalvaitis, buvęs Phila- 
delphijos Santaros skyriaus 
pirmininkas, baigęs Drexel 
Institutą, toliau gilina studijas 
Temple Universitete, Philadel- 
phijoje.

L. Mockunas, Santaros Centro 
valdybos narys baigęs Drexel 
Institute mechaninę Inžineriją, 
apsigyveno Chlcagoje.

(Pabaiga)

Inž. Jonas Baltus, žinomas veikėjas, su žmona Jieva, Stepono 
Karvelio pagerbimo pokylyje. Jieva Baltuvienė, kuri ilgesni 
laiką sirgo ir buvo ligoninėje, kaip iš nuotraukos matyti, yra 
pasveikusi ir puikiai nusiteikusi. Inž. Baltus ir jo žmona Jieva 
yra Ilgamečiai Vienybės skaitytojai ir rėmėjai.

Skaučių Neringos tunto 
nieiga, kuri įvyko sekmadienį, 
spalio 18 d., Baltic Freedom 
namuose, New Yorke, praėjo 
skautiškoj dvasioj. Susirinko 
gražus būrys skaučių, skautą ir 
tėveliu, kurie turėjo progos iš
girsti dr. H. Montvilienės pa
skaita. Dr. Montvilienė kalbė
jo labai naudinga tema: "Ar 
patartina mergaitėm siekti 
aukšto mokslo." Prelegentė pa
brėžė, kad skautė turi pasiruoš
ti gyvenimui išmokstant kokią 
nors vertingą profesiją. Neuž
tenka tiktai sukurti šeimos ži
dinį, bet reikia pasiruošti pla
tesniam gyvenimo akiračiui. 
Prelegentė taip pat patarė stu
dijuoti matematiką ir fiziką, 
nes mūsų gyvenamajam laiko
tarpyje tai yra naudinga ne tik 
darbo atžvilgiu, bet ir uždar
bio.

Po paskaitos skautės turėjo 
trumpą programėlę, padaina
vo, o vėliau pakvietė visus prie 
ją pačią paruošto stalo pasivai
šinti.

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS Pl ATF

ROBERT F. NARK
APDRAUDQS SPECIALISTAS

26 Court Street o 700 Caroline We
Brooklyn 1. N. Y. N. Valley Stream, N. V.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
-LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION-

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 1 1, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Savininksts

MERCURY Parcel & Trading Co.
943 ELIZABETH AVE. ELIZABETH, N. J.

Telefonas: ELizabeth 4-7608
Atidarė Elizabethe naują skyrių siuntiniam j LIETUVĄ, 

UKRAINĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS >RA§TUS. 
SIUNTIMŲ PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS

Didelis pasirinkimas vilnoniu atraižą vyriškom bei mo
teriškom eilutėm, paltam, vilnonės skaros, kilimai, 
lovą užtiesalai ir k.
Priimami užsakymai ir raštu. Jums patarnaus lietuvė moteris, 
kalbanti /vairiom kalbom. Mandagus, kruopštus ir nebrangus 

patarnavimas. Kviečiame jus tapti mūsą klijedtais.
Atdara kasdien nuo 8:30 vai. ryto iki 8:00 vai. vak.

Sekmadieniais nuo 8:30 vai. iki 4 vai. p. p. >
Pagrindine kontora: 80 East 7th Street, New York 3,>,Y. 

Krautuvė: 75 East 7th Street, Tel. OR 4-3930%

II. Šulinskas*, Santaros sky
riaus pirmininkas Philadelphl- 
joje, įstojo į Temple Univer
sitetą.

Mošų tpacialyb* liotwiika duona ir pyragai 
vadybiniam* Ir kitokiam* pokyliam*. 

Patarnavimas sąžiningas ir greitas.
36-40 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.

Tel. ST*gg 2-5938

'Tfanae *7aww.
PRANAS BRUČAS, Savininkas

BARAS, RESTORANAS IR SALE
DUODAMI POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

86-16 JAMAICA AVENUE
Woodhaven 21, N. Y.
Tel. Virginia 6-9519
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, H ą: Butas, R. Kalvaitis, L. Mocktnas, S. Novickis.
’ VGA SIŲSTI: A. Butas, 39 Crosby Ave., Brooklyn 7, N. Y. t._____________

) priešino
LIETUVOJE, PRIEŠ 20 METŲ. Lietuvos studentai Nežinomo 
Kareivio pagerbimo iškilmėse Kaune.

pasiprieš/nimas, kai jie buvo
suvaryti į gimnazijos salę iš- 
eikšti lojalumą raudoniesiems 

okupantams, ją lojalumas tu
rėjo būti perduotas per radi ja 
krašto gyventojams. Bet moki
niai tri inclining ai pareiškė savo 
protestą ir neleido komjaunimo 
atstovams kalbėti, o pasigirdus 
internacionalui, jie giedojo 
Tautos Mimna ir jokie bandy
mai sustabdyti nepavyko. Šios 
gimnazijos mokiniu pavyzdžiu, 
nebodami represijų, pasekė ir 
provincijų gimnazijų moki
niai. Akademinis jaunimas 
pradėjo organizuoti planinga 
Konspiracinę veikla, kuri pas
kiau suvaidino didelį vaidmenį 
bendroje rezistencijoje. Taip, 
1941 m. birželio mėn. lietuviu 
tautos sukilime akademinis 
jaunimas vedė pogrindžio kova 
ir sudėjo nemaža aukų. Šie 
pirmieji pasipriešinimai davė 
pagrindu visos tautos pasiprie
šinimui antriesiems okupan
tams. Vokiečiu okupacijos 
metu moksleivija buvo akty
viai įsijungusi į pogrindžio 
spaudos bei fizinio pasiprieši
nimo organizavimą nors tai bu
vo labai rizikinga. Slaptos 
spaudos platinime ji sudarė to
bula ryšininku tinklą. Fizinio 
pasipriešinimo organizavime 
ypatingai reiškėsi gimnazijų 
auklėtiniai: jie išvogė kelius 
vokiečiu kanomenės ginklu 
sandėlius. ..

Taigi, aktyvus jaunimo 
dalyvavimas priešinantis oku
pantams pareikalavo nemažai 
ir aukų. Iš 9, 000 vokiečiu oku
pacijos metu žuvusiu rezisten
ciniame sąjūdyje, moksleiviu 
buvo 13 nuošimčiu.

Savaime prašosi išvada, 
kad to meto lietuviu jaunimas, 
kuris taip karštai mylėjo savo 
tėvynę, dabar įpareigoja ir 
mus. A. B.

Muz. Alfonso Mikulskio 50 m. amžiaus sukakties proga, Cle- 
velando akad. jaunimas gieda Ilgiausiu mėty... Iš kairės i de- 
šinę:O. Mikulskienė, A. Mikulskis, N. Garlaitė, P. Geležytė, 
G. Natkevičiūtė. • ... .i>«- V. Bacevičiaus nuotrauka
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DOKUMENTINIO FILMO 
BELAUKIANT

A. Gustaitis, lietuvišku 
moderniu filmu pionerius, 
džiaugiasi turėdamas galimybės 
dirbti su P. Jasiukoniu.

"Visu pirma, sako Gustai
tis, tai vyras, puikiai žinantis 
savo sritį, tai aukso žmogus. 
Jis yra baigęs filminės režisūros 
studijas Amerikoje geriausiai 
pastatytame filminio meno 
universitete — Pietų Kalifor
nijos Universitete (U. S. C.), į 
kurį savo stipendininkus filmą-- 
vimo meno studijuoti atsiunčia

BnnGR TELEUISIOn

įvairios pasaulio valstybės; In
dija, Vokietija, Argentina ir 
kt. Bet Jasiukonis išsiskyrė iš 
visu. Jis šį universitetą baigė 
kaip geriausias studentas. Jis 
pavyzdingas jaunas lietuvis 
patriotas, idealistas. Mudu prie 
to filmo laisvalaikiais dirbova 
apie 4 metus ir nė karto nebu- 
vova susipykę, niekas neįstengė 
tarp mudviejų kylį įvaryti; nors 
bandymu buvo. Kita proga aš 
iškelsiu jo nuopelnus pilniau."

A. Gustaičio ir P. Jasiuko- 
nio lietuviški filmai bus rodo
mi Ii® žiema, kai tik P. Jasiu
konis baigs dokumentinį filmą 
apie Vasario 16 .gimnazija Vo
kietijoje.

Laisves kovos dvidešimtmetis
Prieš dvidešimt metu Lietu

va gyveno paskutines savo ne
priklausomybės dienas. Pasi
kartojusi Trojos arklio istorija 
staiga užbaigė "tradicinį drau
gingumą" tarp Lietuvos ir So^ 
vietų Sąjungos. Si nelaimė, 
užsitęsusi net du dešimtmečius, 
buvo lietuviu tautos rezisten
cijos pradžia. Todėl Studentu 
Santara ateinančius savo darbo 
metus skelbia Laisvės Kovos 
Dvidešimtmečiu. Tikslas, anot 
Mūsų žingsniu, "peržvelgti ir 
įvertinti ligšiolinę kova dėl 
laisvės, jos atsiekifnus ir klai
das, tiksliai suvokti dabarties 
sąlygas ir galimybes ir paieško
ti joms geriausiai atitinkančius 
tolimesnės — jei reikės, net 
antro dvidešimtmečio — kovos 
metodus."

Toks platus Santaros užsi
mojimas skatina mus jieškoti 
būdu, kaip tuos metus padaryti 
vaisingus. Būtu galima šaukti 
susirinkimus, kviestis prelegen
tus ir aiškjnti daugiašakius te
mos aspektus, kaip, pav., ko
vos istorija, metodus, organi
zacija, asmenybes, filosofinius 
pagrindus, ateities užsimojimus 
irt. t. Bet, mums atrodo, būtu 
naudingiau, jei skyriai ar gru
pės gilintųsi į kuria nors viena 
4š tu sričių. Pirmiausia reikėtų* 
atsakyti į klausima, kaip jau
nuomenę angažuoti nuolati
niam laisvės kovos veiksmui. 
Klausima^ būtu galima siaurin
ti, taikiniu pastatant atskira 
organizacijos narį, čia būtu 
svarbu išsiaiškinti, kaip narys 
supranta kova už laisvę, kįlp 
ji yra .vedama bendrai ir kokiu 
būdu jis, kaip organizacijos 
narys ar pavienis asmuo, gali 
įsijungti į ja.

Butu gera, kad mūsų užsi
mojimai iššauktu ne tik inten
syvu rezistencijos teorijos stu

dijavimą, bet ir paskatintu or
ganizacijų narius sąmoningai 
veiklai, turinčiai aiškius tik
slus, priemones ir sankcijas ne
kovingiesiems. Tokia idėjos ir 
veikimo darna yra reikalinga 
gilios rezistencijos sąvokos, 
prasmės ir užduočių pažinimo. 
Pasistenkim ta pažinimą įsigy
ti. • B.M.

Santaros visuotiniame suva
žiavime nutarta daryti lietuviu 
'dailininku ir skulptorių plokšte
les (slides) su juostelėmis 
paaiškinant ju darbus. Kiekvie
nas Santaros skyrius galės jomis 
naudotis savo programai paį
vairinti.

» Rugsėjo 20 d. Santaros New 
Yorko skyriaus visuotiniame sų- 
sirinkimę išrinkta nauja valdy
ba: D. Audenaitė-pirm., K. 
Skemaitė — vice pir., A. Si
muty tė — sek., J. Maldutis — 
ižd., D. Statkutė — narė;

• Spalio 16 d. Free Baltic 
House patalpose įvyko Santaros 
New Yorko skyriaus susirinki
mas. Buvo nagrinėjami tokie 
klausimai: Lietuvio studento 
bendravimas su amerikiečiais ir 
egzilais studentais; jo įsiparei
gojimas lietuvybei ir kiti klau
simai. Valdybos narė D. Stat
kutė diskusiją* gyvai bei sklan
džiai pravedė. '

® Naujas poezijos rinkinys "Jo 
yra žeme." Autorius Algiman
tas Mockus. Iliustracijos Dalios 
Juknevičiūtės. Knyga gaunama 
.už 1 dol. per Santaros spaudos 
skyrių redakcijas Vienybėje, 
Naujienose ir Dirvoje.

Ils mano jaunystes...
(Atkelta ii 5 psl.)

(aš, mat, buvau aukšto ūgio)
— Priimtas mūsą atsakingumu!
— ir uždaryti su žydais! — nu
sprendžia.

Mano likimo draugas, gry
nai mokėdamas rusų kalbą, 
drąsiai atsikerta:

— Jūs žydus uždarot, bet 
mane ir tą vyrą neuždarysite, 
nes jei mudu dabar sulaikysite, 
tai pakeliui į pulką mes pabėg- 
slm. Jei neuždarysit, eisim, 
kur mus paskirsiu — Aš tą patį 
patvirtinau. Tada atsiliepė 
vienas komisijos narfy: 11

— Du Kurelaičio broliai.
paimti į kariuomenę, pabėgo į 
Ameriką. Dėlto komisija taip

STUDENTAI...

VYT. ZELENIS, Savininkai
34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8. N. Y. Šiuo metu P. Jasiukonis 

dirba Yale Universitete, Audio- 
Visual Center, New Havene. 
Jis jau ilgas laikas aktyviai 
reiškiasi Studentu Santaros or
ganizacijoje ir k savo laiku, 
studentaudamas Los Angeles, 
buvo Santaros skyriaus pirmi
ninkas.

JOE& JOHN
FRIENDLY SERVICE

d MFC’S OUTLET STORES, INC.
Mūsų krautuvėje gausite viską kas tik reikalinga 

artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti:
vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos žemesnėmis kainomis, 
negu kitur. Be to, medžiagos namu papuošimui: fiberglass ir kt.
148-09 JAMAIC/V AVENUE JAMAICA 35, N. Y.
(išlipti Suthpin Blvd, stotyje) Tel. AXtel 7-6082

Vienybės skaitytojai perkantieji medžiagas 
siuntiniams į Lietuvą gauna 10% nuolaidą.

Parduodama: televizija, radijas, stereo Hi-Fi fonografai, 
dulkių siurbliai, oro vėsintuvai. Didelės nuolaidos 
Admiral ir Motorola aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 

“BLAUPUNKT” vokiškiems stereo Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei radijas. Darbo valandos 

kasdien iki 7 ▼. ▼. Penktadieniais iki 9 v. ▼.

JONAS KARPIS 
JUOZAS KAZLAS

Savininkai

- SUNOCO -
' . l

Tek APplegate 7-9515 
G \S - OIL - TIRES

BATTERIES
A to Z LUBRICATION 
588 Jamaica Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 
Highland Place kampas

5

Trys Juozai - visi trys lietuviai - rūpestingai, sąžinin
gai ir pigiau patarnaus jums, jei tik jūsų .automobiliui 
reikalingas bet koks t didelis ar mažas - pataisymas.

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS

85-42 WOODHAVEN BLVD. WOODHAVEN, N. Y.
(86th Avenue kampas, prie Jamaica Avenue) 

Telefonas Virginia 6-9683 ,
—3oc==3ttc=Dt>czzzzMfcz=xKz::zr3tKXK
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nutarė (ir mane su žyduku už
daryti).

— Ne mano kaltė, kad jie į 
pabėgo, — aš spiriuos. - į

Pasitaręs, pagaliau "prijo-j 
mas" nusileidžia: Į

— Nuo uždarymo abudu 
esate atleidžiami. ji

Po to mudu visą laiką drąti“ 
gavom, nes pirmutinio savo 
draugo netekau. Tas advokatas 
pasirūpino, kad Milkus Ūktų 
nepaimtas. Taigi žydas/dau
giau galėjo, negu daktArai. 
Būčiau nuo kariuomenėj atsi- 
pirkęs it iš. Gailėjausi ievynui 
nedavęs 100 rublių. '■

iamr*0!la *■' - H S
FEDERATION BANK AND TRUST COMPANY. Sunnyside Ir 
Pennsylvania Ave., Brooklyne, kur daugelis Vienybės skaity
toją laiko biznio sąskaitas, neseniai atremontavo savo patal
pas. Ta. proga (viršuje) banko vadovybė surehgė priėmimą ir 
vaišes. Publikoje (kairėje) matomi Karveliai, Valaičiai ir kt. 
Apačioje: moderniškas banko vidus. Tyaliaroa, Jr. nuotraukos

SKAUČIŲ SUEIGA

Analolijtta Butas Lietuviu 
Studentą Santaros centro val
dybos yra paskirtas įgaliotiniu 
rytiniams pakraščiams. Jis ko
ordinuos Santaros sk. veiklą 
rytuose, palaikydamas nuolatini 
kontaktą su centro valdyba.

R. Kalvaitis, buvęs Phila- 
delphijos Santaros skyriaus 
pirmininkas, baigęs Drexel 
Institutą, toliau gilina studijas 
Temple Universitete, Philadel- 
phijoje.

L. Mockunas, Santaros Centro 
valdybos narys baigęs Drexel 
Institute mechaninę Inžineriją, 
apsigyveno Chlcagoje.

(Pabaiga)

Inž. Jonas Baltus, žinomas veikėjas, su žmona Jieva, Stepono 
Karvelio pagerbimo pokylyje. Jieva Baltuvienė, kuri ilgesni 
laiką sirgo ir buvo ligoninėje, kaip iš nuotraukos matyti, yra 
pasveikusi ir puikiai nusiteikusi. Inž. Baltus ir jo žmona Jieva 
yra Ilgamečiai Vienybės skaitytojai ir rėmėjai.

Skaučių Neringos tunto 
nieiga, kuri įvyko sekmadienį, 
spalio 18 d., Baltic Freedom 
namuose, New Yorke, praėjo 
skautiškoj dvasioj. Susirinko 
gražus būrys skaučių, skautą ir 
tėveliu, kurie turėjo progos iš
girsti dr. H. Montvilienės pa
skaita. Dr. Montvilienė kalbė
jo labai naudinga tema: "Ar 
patartina mergaitėm siekti 
aukšto mokslo." Prelegentė pa
brėžė, kad skautė turi pasiruoš
ti gyvenimui išmokstant kokią 
nors vertingą profesiją. Neuž
tenka tiktai sukurti šeimos ži
dinį, bet reikia pasiruošti pla
tesniam gyvenimo akiračiui. 
Prelegentė taip pat patarė stu
dijuoti matematiką ir fiziką, 
nes mūsų gyvenamajam laiko
tarpyje tai yra naudinga ne tik 
darbo atžvilgiu, bet ir uždar
bio.

Po paskaitos skautės turėjo 
trumpą programėlę, padaina
vo, o vėliau pakvietė visus prie 
ją pačią paruošto stalo pasivai
šinti.

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS Pl ATF

ROBERT F. NARK
APDRAUDQS SPECIALISTAS

26 Court Street o 700 Caroline We
Brooklyn 1. N. Y. N. Valley Stream, N. V.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
-LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION-

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 1 1, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Savininksts

MERCURY Parcel & Trading Co.
943 ELIZABETH AVE. ELIZABETH, N. J.

Telefonas: ELizabeth 4-7608
Atidarė Elizabethe naują skyrių siuntiniam j LIETUVĄ, 

UKRAINĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS >RA§TUS. 
SIUNTIMŲ PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS

Didelis pasirinkimas vilnoniu atraižą vyriškom bei mo
teriškom eilutėm, paltam, vilnonės skaros, kilimai, 
lovą užtiesalai ir k.
Priimami užsakymai ir raštu. Jums patarnaus lietuvė moteris, 
kalbanti /vairiom kalbom. Mandagus, kruopštus ir nebrangus 

patarnavimas. Kviečiame jus tapti mūsą klijedtais.
Atdara kasdien nuo 8:30 vai. ryto iki 8:00 vai. vak.

Sekmadieniais nuo 8:30 vai. iki 4 vai. p. p. >
Pagrindine kontora: 80 East 7th Street, New York 3,>,Y. 

Krautuvė: 75 East 7th Street, Tel. OR 4-3930%

II. Šulinskas*, Santaros sky
riaus pirmininkas Philadelphl- 
joje, įstojo į Temple Univer
sitetą.

Mošų tpacialyb* liotwiika duona ir pyragai 
vadybiniam* Ir kitokiam* pokyliam*. 

Patarnavimas sąžiningas ir greitas.
36-40 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.

Tel. ST*gg 2-5938

'Tfanae *7aww.
PRANAS BRUČAS, Savininkas

BARAS, RESTORANAS IR SALE
DUODAMI POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

86-16 JAMAICA AVENUE
Woodhaven 21, N. Y.
Tel. Virginia 6-9519
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l,ET“V|U PILIEČIŲ Klubas
JT*IR REST0RAHAi

GF r t aik> ?»•♦«*», vakarienes ir užkandžiai
S*lf» ėokj 1 CERIMAI PIGIAUSIOMIS kainomis 
♦'iei»-~*^k.b£r.em*Ji*^"ok'°"” P'““!”"' 

nu*iri-.v *’ Lietuviškų organizacijų v ’“••'■"k.—. p„.lpo. nt„kJL
SPAUDOS KIOSKAS

Istorijos rašytojai
PAULIUS GAUBYS

__  U^K)N AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.

Visame New Yorke nerasite gražesniu 
ir patogesniu saliu kaln 

6RIIRD PRRRDISE
SAi tec'*1' ^°°ccrtą, vestuves, prakalbas ar kokius - 

GALI TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIU.

U0 GRAND ’ RE,KAL<J VEDĖJAS
K!?7 BROOKLYN U, N. Y.

U - -_____ _____ Telefonas: EVergreen 7-1123

COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL occasions

Undr? ni!it,.NGT?N AVENUE at HALE AVENUE*’ 
' - Jamaica Line — Norwood Avenue Station

7’9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

I airiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Did Jausi as degtinės ir vyno pasirinkimas.

103 55 LI’-H,'E®rrS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y
Telefonas: Virginia 3*3544

1883 MADISON STREET
HR(X)KLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Tek EVergreen 2-6440

Sale vestuvėms ir 
kitokioms pramogoms.

POLAIDOTUVIN1AI PIETUS 
Pirmos rūšies lietuviškas 

maistas prieinamomis kainomis.
VYTAUTAS BELECKAS 

Savininkas

Pažinome. Tai buvo vyrai 
ii pirmųjų linijų. Perriedėję 
tiltą kėlė kulkosvaidžius, daug 
visokių gerų dalykų ėmė ir 
dėjo ant žemės. Ilgas lazdas su 
gumbais galuose jie ėmėsi ir 
dėjosi prie mūsų,

— Turgavietėj rusų tankai! 
— užibę jie vos galėjo pasaky
ti. Sakėsi buvę apsupti, nakties 
metu.

Miestely keliose vietose 
liepsnojo, šūviai lyg pritilo, ar 
dėl kitoj upės pusėj padidėjusio

>
žmonių alaso ne be gir dėjome. 
Mes stebėjomės, ko taip klykė 
moterys ir subruzdo vežimai. 
Gerais arkliais leidosi nuo pyli
mo ir bandė važiuoti per srovę. 
Keli vežimai pateko į gelmę. 
Arklių ausys kyštelėjo 11 van
dens ir vėl paniro. Skęstan
čiųjų Kauksmas.^B vandens 
iškilo moters ir vaiko galvutės. 
Labai trumpai. Moteris nepa
leido kūdikio. Oro burbulai į 
virių ir veidai kaip už apra
sojusio stiklo... Veidai vande
ny, trokit^ be oro...

Užsikimšęs akis, nusigrę- 
žiau. Al, kuris buvau matęs 
Įimtais visokių mirties atvejų, 
siaubo iškreiptų veidų...

— Tankai, tankai. — pa
gauti išgąsčio, klykė žmonės.

Paupiu 11 užuolankos, kur 
padrikai išsimėtę kėksojo nedi
deli km mokinių kuokštai, kaip 
milžiniškas roplys, smukdamas 
(mirkusioj pievoj, riedėjo tan
kas. Šalta metaline trintimi 
žvangėjo vikšrai. Gal poros de
šimčių metrų atstume nuo tilto 
sustojo. Plonu botkočių, prie
ky lankstėsi antena. — Turėjo 
tai būti žvalgomasis, kuris da
bar tikriausiai telegrafavo, kad

liepsnos stulpas. Ugnis greit 
* apžiojo visą geležinį vežimą.

Ji laižė lonus, raudoną penkia- 
. kampę žvaigždę, kuri mano 

akyse, kaip negyjanti vėžio 
žaizda, tik ugnies galėjo būti 
sunaikinta.

Petras su Jonu laikė pri
spaudę Šautuvus. Jie tikėjosi 
iššokus (gulai išmėginti akį.

i
— Nesulauksit, — vienas 

senųjų pastebėjo, — durys už
rakintos ir raktas pas po litruką.

Petras šnabžda už pylimo 
matąs žmogų. Griovy. Ana, 
jis šliaužia. Pakilęs skuba į 
patiltę.

— Vadas! — sušunka kal
vis. — Mūsų vadas! Tai jis nu
mušė tą šėtoną!

Viršila norėtų atsistoti, -pa
sirodyti, kur jis dabar yra. Bet 
iš miestelio išrieda dar trys to
kie pat..;, raudonom žvaigž
dėm, Po jų dar tiek pat. O jų 
ima riedėti be galo, kaip vel
nių ruja.

Viršila šaukia;
— Leitenante! E, netikėk: 

ui ne krūmas. — Mes esame 
Čia! Mes! 

JT'

Trys tankai artėjo vienas po 
kito iš eilės. Pirmutinis nebe
toli. Ne, jis negali nematyti 
dar teberūkstančio, rudu gele
žies laužu pavirtusio savo 
"draugo." Gal būt Ii priežastis 
verėia jį imtis tam tikrų atsar
gumo priemonių. Jis manev
ruoja didesniu greičiu. Nu
šliaužia nuo pylimo. Velnias! 
Taikosi įžvelgti (patiltę. Arti
nasi prie upės.

— Tvosiu žalčiui! — dus
damas šnabžda Viršila. — Aš 
nebegaliu ilgiau!

Bet ką daro vadas? Tokioj

Spalio 18 d. mūsų pirmoji 
futbolo komanda pralošė prieš 
techniškai nei kiek negeresnę, 
bet ryžtingai žardžiusią 
Schwaben S. C. komandą 2;4 
(pirmas kėlinys 1:1).

Mūsų vienuolikė, pradėjusi 
rungtynes pavėjuje, nesugebėjo 
tai išnaudoti, baigė kėlinį ly
giomis, 1:1. Antrame kėlinyje 

.Schwaben S. C. komanda, 
žaizdama pavėjuje, įkirto mū
siškiams net 3 'įvarčius ir tik 
dvi minutes prieš pabaigą mū
siškis V. Didžbalis sugebėjo 
sušvelninti pasekmę 2:4. (var
du autoriai: Povilas Vasylionis 
ir Vyt. Didžbalis.

Komandos sudėtis: Naruše
vičius; VaitkeviCius — Mileris; 
McGee — Murphy —Didžbalis; 
Butrimas — Vasylionis Povilas 
— KliveCka — Ev. Remėža — 
Kleiza.

* Rezervinė Komanda pralošė 
0:2 jaunučiu komanda šeštadie
nį žaizdama prieš Juliana S. C. 
(Italu) jaunuCiu komandą lai
mėjo rungtynes pasekme 4:0. 
Mūsų jaunuCiu komanda žaidė 
tokiu sąstatu: Giedrius Klivec- 
ka; Kruchewy — Paprockas; 
Snieška — Vasiliauskas — E. 
Trampas; Jasinskas — Mrozin- 
skai — R. Trampas — Gerdvi- 
lis — Vaičiulis, (vardu auto
riai: Mrozinskas 2, E. Tram
pas 1 ir R. Trampas 1. JaunuCiu 
komanda susitarta iš berniukų 
nuo 12 iki 15 metu amžiaus.

Sekmadienį žaidžiame 
prieš Hoboken S. C. pirmą į 
rezervine komandas North Ber
gen, N. J. Schutzen Park aikš
tėje. Rungtynių pradžia 3 vai. ■> 
ir 1 vai. 15 min. p. p. A. K.

— Ugnies! — pasigirdo 
stiprus vado šauksmas iš anapus: 
— Vyrai, ugnies!*

Apie mus byrėjo ir gabalais 
lakiojo žemė. Sviediniai krito 
parlėkdami, vandenin, visur.

Mes kibome į darbą. Aš 
buvau viską užmiršęs. Patranka 
negalėjo pritrūkti ' šaudmenų. 
Su kokiu įniršimų aš tempiau 
dėžes, aplinkui lyjant švino

BARAS IR RESTORANAS
AUGUST TRAUN - Savininkas

E . cor 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA. PA.
— Telefonas: P Opi ar 9-9352

kelias per tiltą laisvas, galima 
žygiuoti.

— Prašom. Mes pasiruošę.
Mintautas, nutvėręs nulei

dimo įtaisą, laukė, kad pasi
suktų iš šono. Nors kiek.

Paupiu nudrioskčjo sprogi
mas.

Pakėlę nuo Žemės galvas, 
dairėmės kas atsitiko. B nu
versto tanko bokštelio iššoko

būsenoj nebuvau matęs žmo
gaus. Tankas buvo Čia pat prieš 
jį. O jis, kad nors kiek būtų 
suabejojęs, susvyravęs dėl gali
mos nesėkmės. Pašoko iš pa- 
tilCio, laikydamas po pažastim 
"lazdą" ir... Nežinau, kuris jų 
anksčiau atsirado: ugnis ar 
trenksmas. Debesis tirštų dūmų 
uždengė mūsų matomumą. Li
kusieji tankai ėmė šaudyti.

lietui ir šnirpšCiant plieno ske
veldroms. Aš ją maitinau mo
tinos rūpestingumu.

Geras dalykas ateina
Padidinta* dividendas

* I * r

.3 '/2% per motus 

Pradedant 1959 M. SPALIO 1 D. 
ir tęsiant phtenkinamą uždarbi..

(Pabaiga šokančiame
numeryje)

Festival Restoranas ir Baras 
VACYS STEPONIS. S.Ti.i.k..

40 EAST 26T1I STREET, NEW YORK CITY 
Telefonas MU 3*2928

GE Rl PIETŪS IR VAKARIENE - JAUKUS BARAS
i

Sale vestuvėms, susirinkimams ir kitiems parengimams.
LIETUVIŠKIEMS SUĖJIMAMS NEMOKAMAI

£al* 200 m o n i a. Mielai kiekvienas bus aatiktaa.

METŲ KETVIRČIAIS
Dividendai išmokami 4 kartus per metus 

Pradėkite taupyti DABAR

u1

THE

Incorporated 18W
i PATOGIOS ĮSTAIGOS:

135 Broadway prie Bedford Avenue 
539 Eastern Parkway prie Nostrand Ave 

Member Federal Insurance Corporation

GINTARAS 
LIETUVOS AUKSAS

Įvairiausios , gintarines 
dovanos vyrams ir mote- ’( 
rims prieinami ausiomi b

kainomis.
Užsakoma per paštą.

AMBER GUILD LTD. ( 
80-19 31st Avenue < 

Jackson Heights, N. Y. i
Tel. HA 9-5855 „ <

Pasiekiama: auto iki 31 z 
Avė. Northern Blvd. IND ’ 
subway iki Roosevelt Av. . I 
IRT iki 74 St. Port Bus { 
iki 3 venue. j

t
I »
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Cypress Bedding & Mattress Co.
34-27 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas APPLEGATE 7-8802

TRYS AUKŠTAI BALDŲ IR LOVŲ PASIRINKIMUI. 
V•rtingos dovanos naujiems k/i/enfams. .

' LAIIDOTUV11Į DIREKTORIAI
JUOZAS KAVALIAUSKAS

LICENSED PENNA a\d NEW JERSEY
1001 S. SECOND STREET XQIIL ADELPHI A, PA.

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET- PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: POplar 5-4110

LAIIDOTUVOŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

ALB. BALTRUHAS-BALTON 
Reikalų Vedėjas 

BROOKLYN, N. Y.
TeL STagg 2-5043

Paskutiniai mohikanai?
Taip negailestingai tenka 

pavadinti brooklynilkio mėgėju 
teatro baigminį darbą — susi- 
likvidavlm*. Pasirodo, nebe
sulauksime "Pirmojo skambu
čio" premjeros. Tai buvo pas
kutinis repetuojamas veikalas.

Kai ištari žodį — paskuti- 
uis, kai kodėl graudu pasidaro, 
ypač, kai prisimeni, kad dar 
taip netolimoje praeityje, mū
sų teatrinis menas siekė net 
Parnaso virtūniu. Šiandien, ii 
to viso, kas per eilę metu buvo 
laimėta, teliko paradoksilkas 
miražas.

Mūšy jaunoji karta Brookly- 
ne nebesugebu užsidegti any 
"Amerika pirtyje** teatralu 
dvasia. Maži keblumai, keli 
kliuviniai — deiimtį metu vež
tąjį vežimą verčia į balą su vi
sa pusantro tūkstančio doleriu 
verta butaforija.

Nieko mums nebereikia... 
Vien* gražia diena nuriratysi- 
me, anot Pulgio. ir patys save 
į nuostolius...

Neįtikėtina, kad dešimtį 
metu mėgėjams vadovavęs ak
torius Vitalis Žukauskas “ban
krutuotu" — man dedas, "ban
krutavo“ jo teatralai. Ir čia 
nebeišvengiamai periasi posa
kis: visos vizijos, pagal Balį 
Pavabalį, tik prie televizijos.

To mėgėjiiko jeatro nariai, 
kurie dešimtį metu dirbo, atro
do, turėjo žinoti, kad lietuviu 
tauta nuo amžių linkusi teatri
niam menui, todėl jokia pa
slaptis, kad lietuvHkorios sce
nos korifėjai yra (Įgyvenę visas* 
lietuviškojo teatro fazes — pra
dines ir net pačiose Parnaso 
virt&nėse slypinčias. Jie yra 
buvę, anot Stanislavskio, dide
liu rolių mažais aktoriais ir 
mažu —* milžinais.

Tad teatgimsta, ir kaip 
galima greičiau, brookllnilku 
mėgėju teatro židinys!

Negalime gi mes taip visk* 
palaipsniui ir U eilės likviduo
ti, net nepalikdami ženklo, 
kad žmonėmis buvome...

Tiesa, tam vėl reikia nau
jos energijos, naujo užsimoji
mo tiems, kurie vėl rytu, ir 
tiems, neatskiriamiems teatri
nės sąvokos veiksniams — busi
mųjų spektakliu žiūrovams.

JONAS RŪTENIS
•

Brooklyne, esant geriems 
norams, galimas neei Ii rus teat
rinio meno būrelis, nes be mė
gėju turima ir patyrusiu scenos

aktorių ir režisieriu. Belieka 
tik rasti formulę, kurios ii- 
sprendimas duotu atsakymu —, 
teatras. Teatro Brook lynui rei- 
jual Nepasukime ii kelio dėl 
takelio...

Liudvikas Savickas, ilgametis 
jas iš Scranton, Pa., šiomis dl

bes skaitytojas Ir veikė- 
aplankė mūšy Įstaigą.

J. Tyaliaros, J r. nuotrauka

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN, AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS TeL EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
. . . ■ ■ • . • ♦ - . •

MATHEW P. BALLAS 
, Direktorius 

į 660 GRAND STREET 
NOTARY PUBLIC

ROGERS FUNERAL HOME I
P. RADZEVIČIUS, Direktorius |

H 410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
TeL STagg 2-4409___________________ _ 1

FORGIONE FUNERAL HOME Į
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y. I

Vėsinamos Koplyčios TeL EV 8-8331 it EV 7-3293
i ■ ” ———-

% VISI ŠIE*LA1WOTUVHJ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA
C "AUToMOfttnrs- ĮVAIRIEMS REIKALAMS

Ak .•''v • ____ I.

Rūtos ansamblis
NEWARK. N. J. - Po trum

pu vasaros atostogų. Rūtos an
samblis, vadovaujamas muz. 
Alg. Kačanausko. intensyviai 
pradėjo ruoitis naujam sezonui.

Spalio 1 d. švento Jurgio 
salėje įvyko Rūtos ansamblio 
visuotinis nariu susirinkimas, 
kuriame buvo svarstomas naujo 
sezono platesnės veiklos iivys- 
tym as.

Ansamblio valdyba, sėk
mingai dirbusi vienerius metus, 
su mažu pakeitimu, susirinki
mo nutarta palikti ta pati. 
Pirm. O. Klimaiauskaitė, vi

pradėjo darbą
cepirm. Br. Venckienė, vice- 
pirm. O. Gutauskaitė, sekr. 
Ada AndriulkieDė, iždiniu. R. 
Mėtinis, m art alk* J. York,
Saudo* reikalams O. Skurvy- 

enė, administratorius ir chor
meisteris muz. L. S tu kas.

Taigi, Ii* proga ansamblio 
ilgametis vadovas ir valdyba 
kviečia buvusius choristus ir lo
kė jus, taip pat naujus narius, 
lietuvilkoc dainos ir lokiu mė
gėjus, vieningai jungtis po Rū
tos vėliava.

Repeticijos vyksi* ketvirta
dieniais, 8 vai. vak., Šv. Jur
gio salėje, Newarke. O. SK.

ANTANO IR ONOS KAUNU

MAISTO KRAUTUVĖ
Pristatomas geriausias maistas i namu, taip pat 
parengimam* bei baliams, tik reikia paskaaubinti:

ULster 8-7821 arba EVerpeen 4-5233

52 HUDSON AVENUE BROOKLYN į N. Y.

Al’s T. V. Service
ALBERT J. MISIŪNAS, Savininkas

TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR III - H
Darbas garantuotas Priimama iki 10 v. v.

181-23 112th Street * RICHMOND IHI L 19, N. Y
Telefonas Virginis 6-6895

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis, J r. 
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y.

TeL APplegate 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis) 

41-48 74th Street
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 

Tel. NEwtoa 9-6620
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Vien eė
Jonas Budrys, Gen. Konsu

las, kun. N. Pakalnis ir dr. 
Marija Žukauskiene sudaro 
Ralfo vajui J New Yorke praves
ti komiteto vadovybę. Nariai: 
prof. S. Kairys, P. Minkūnas, 
dr. E. Noakas, V. Sidzikaus
kas, dr. I. Skeivys, J. Šlepe
tys ir dr. A. Trimakas. Vajus 
pra ridės lapkričio 15 d.

Charles Daubaras, virtuozas- 
akordeonistas, pereitę savaitę 
su žmona buvo atvykęs iš Phi- 
ladelphijos, savo profesijos 
reikalais. Ta proga aplankė 
Vienybę ir čia įrekorduotoj 
juostoj, pagrojo veikalus, ku
rie bus išleisti plokštelėse. 
Šiuo metu tebevyksta derybos 
su žinoma firma New Yorke.

Prof. V. .M ar i josi us, iš New 
Britain, Conn., lapkričio 14 d. 
akademikę skautę studijų die
nose skaitys paskaitę lietuviš
kos muzikos tema.

Robert F. Nark buvo išvykęs 
atostogų i New Mexico, Texas, 
Louisiana ir kitas pietų val
stybes.

Juozas Stankūnas, žinomas 
muzikas, paruošė ir išleidi 
akordeonui liaudies dainę rin
kinį. Stankūnas gyvena: 404 
Woodlawn Ave., Linden, N. J.

Dr. Juozas Sonta, iš Saginaw 
Mich., atvykęs į chirurgę kon- 
venciję Atlantic City, N. J., 
aplankė ir savo gimines New 
Yorke, Dumbrienę ir Morkus.

Rožė Mainelyte siunčia lin
kėjimus iš Puerto Rico salos. 
Atostogų metu ji aplankė St. 
Thomas salę, San Domingo ir 
kitas Karibų vietoves, t*

A. M. .Augimas su žmona, 
praleidęs vasarę7 Islip, L. I. 
šiomis dienomis grįžo į Flori- 
dę. Pereitę šeštadieni Treigiu 
namuose, Northamton, L. I. 
jiems buvo surengtos išleistu
vės.

Brone Spūdiene, kartu su ki
tais vietos veikėjais, dalyvavo 
SLA penktojo apskričio ir Lie
žuviu Spaudos Klubo iškyloje, 
Atlantic City, N. J.

VIENYBĖS KONCERTAS 
pagal tradiciją, įvyks ateinan
čiu metę vasario mėnesio pir
mąjį sekmadienį, Webster Hali, 
New Yorke. Koncerto programa, 
kuri jau ruošiama, kaip papras
tai, bus įdomi ir įvairi.

New Yorko Tarybos posėdis
Spalio 19 d. ^vykusiame 

New Yorko Lietuviu Tarybos 
pi^ėdyje buvo patiekti praneši
mai iš visu metę veiklos. Va
sario 16 minėjimas, lojalumo 
paradas, masinis įvairiu tauty
bių susirinkimas dėl Chruščiovo 
lankymosi, piketavimai ir t. t.

Susirenkime buvo paskirsty
tos Vasario 16 minėjime su
rinktos aukos; ALT centrui 
1,500 dol., Rytu ir Centro 
Europos kilmės Amerikiečiu 
Konferencijai 200 dol., Mairo
nio mokyklai 100 dol., Motery 
tarptautinės parodos komitetu; 
75 dol., piketavusiems Chru
ščiovą 50 dol. Ižde, atskaičius 
išlaidas, dar liko apie 200 dol.

Nutarta šaukti visu draugijų 
atstovu konferenciją, kuri įvyks

Lietuviu Legiono dešimtmetis

Sekmadienį, lapkr. 8 d. 4 
y. p. p. Schwaben Hall, 474 
Knickerbocker Ave., Brookly- 
ne, įvyks įdomios iškilmės. 
Amerikos Legiono lietuviu pos
tas (skyrius) minės Veteranu 
Diena, iškilmingai pagerbda
ma, karuose už laivę žuvusius 
karius ir minės šio posto de
šimtmečio sukaktį.

Tam dvigubam tikslui ruo
šiama įvairi programa ir šo
kiai. Meninę programos dalį 
išpildys Operetės Choras, Vita- 
lio Žukausko grupė, indėnę 
grupė ir kiti. Šokiams gros Jur- 
f;io Vedegio orchestras. Bus kc- 
etas trumpu kalbu ir patiekta 

tautu laisvinimo reikalu rezo
liucija. New York ir apylinkių 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

D. KLINGA, 
Posto vadas 

V. BUKŠNAITIS, 
Posto adjutantas

VIENYBE '
~.--------------- - - ■

Pasaulio Lietuviu Inžinierių 
ir Architektu Sąjungos (PLIAS) 
pirmininkas Prof. J. Simoliūnas 
praneša, kad PLIAS centro val
dybos skelbto konkurso Lietuvos 
pasiuntinybės rūmams Brazi
lijoje konkursiniams projektams 
įvertinti Jury Komisija sudaro 
šie inžinieriai ir architektai: 
K. Kriščiukaitis, J. Gimbutas, 
Br. Elsbergas, VI. švipas ir A. 
Novickis. Projektams pasiusti 
terminas pratęstas iki lapkričio 
1 d. Sięsti: A. Novickis, 
95 — 12 108 Avė., Ozone Park 
17, N. Y.

Aldona Noakaite, New Yorko 
Neringos tunto tuntininkė, su 
13 vyr. skaučię, išvyksta į vyr. 
skaučię suvažlavlmę, spalio 
24 ir 25 Hartford, Conn.

STEPO KARVELIO 
PAGERBIMAS

Vaizdai iš Stepono Karvelio 
70 metu amžiaus suiakties mi
nėjimo, įvykusio pereitę šeš
tadienį, Lietuviu PU. Klube, 
Brooklyne. Pirmoje nuotrau
koje: dalyviai sveikina atvy
kusį su žmonę Karvelį. Antro
je nuotraukoje: Liet. Pil. Klu
bo pirmininkas A. Setikas 
įteikia St. Karveliui sveikini
mo adresę. Sėdi: Alice Karve- 
lienė. Trečioje nuotrauioje: 
Pil. Klubo valdybos vardu 
anglu kalba sveikina Vladas 
Žilinskas. Už garbes stalo 
sėdi: S. Gudas, Setikienė, 
konsulas A. Simutis, v. Tys- 
liavienė, Karveliai. Apačioje: 
minėjimo dalyviai. Priešakyje 
Povilanskienė, Kulbokienė, 
Dobsonas, Baltus, Šimėnai, 
Helen Kulber, K. Buividas, 
J. Garšva, jo duktė Anita 
Pauley, Ona Gedgaudienė ir 
kiti. Siame veikėjui S. Karve
liui pagerbti pokylyje dalyvavę 
arti poros šimtu asmenų. Sve
čiu ir S. Karvelio giminiu buvo 
net iš kitu miestę. Vakaro pro
grama atidarė F. Vaitukaitis, 
vadovavo J. Šileikis. Kalbėjo 
S. Gudas, A. Setikas, konsulas 
A. Simutis, J. Tysliava, J. Ši
leikis ir kiti. Pabaigoje padė
kos žodį tarė pats vakaro gar
bes svečias St. Karvelis.

lapkričio 9 d. 8 v. v. Atletu 
Klubo salėje, Brooklyne. Bus 
gera proga įsijungti į ALT sky
rių New Yorke ir tiems, kuriu, 
kaip buvo rašyta, kaž kas neį
sileidžia. P. J. MONTVILA

Sekmadienį, spalio 25 d., 
3 vai. p. p. ivyks Baltu Akade
mines Federacijos metinė kon
ferencija — Baltic Freedom 
House (131 East 70th St. New 
Yorke).

Kalbės prof. Lejins iš Uni
versity of Maryland tema 
"Pabaltijo valstybių kultūrų iš- 
laikimo problema." Toliau 
seks diskusijos ir naujos valdy
bos rinkimai. Po konferencijos 
bus linksmoji dalis.

J. Tysliavos, Jr. nuotraukos




